



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VIII | Edição eletrônica nº 1767 | Quinta-feira, 28 de maio de 2020

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Desenvolvimento .....	25
Gabinete.....	01	Diretoria de Trânsito.....	25
Secretaria de Administração .....	05	Secretaria de Finanças .....	26
Divisão de Licitação.....	05	Divisão de Contabilidade.....	26
Divisão de Recursos Humanos.....	21		
Secretaria de Assistência Social.....	27		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito, Claudemir Romero Bongiorno e o Presidente da Câmara, Silvio Fernandes, convidam os munícipes para participarem da Audiência Pública sobre os Relatórios da Gestão Fiscal referente à Execução Orçamentária do 1º Quadrimestre do Exercício de 2020.

Tendo em vista as recomendações do OMS sobre a Pandemia do COVID-19, a Audiência Pública do Município de Cianorte, será realizada de forma online pelo site da Câmara Municipal: [www.camaracianorte.pr.gov.br](http://www.camaracianorte.pr.gov.br), no dia 29 de maio 2020 às 10 horas na Câmara Municipal.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

Silvio Fernandes  
Presidente da Câmara

#### DECRETO Nº 102, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas no inciso V, do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Cianorte;

Considerando o art. 5º alíneas “d” e “h”, e art. 6º, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e Lei 2.786, de 21 de maio de 1956, diante da presença do interesse público;

Considerando o Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Cianorte;

#### DECRETA

**Art. 1º.** Ficam declaradas de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas de terras abaixo descritas:

**01) PROPRIETÁRIO:** Jackeline Ronchini Montalvão e Neusa Maria Jonas, ou a quem de direito pertencer.

**MATRICULA:** nº 5.174 do Registro de Imóveis do 1º Ofício da Comarca de Cianorte.

**ÁREA:** 1.398,72 m²

**DESCRIÇÃO:** No lote nº 585 (quinhentos e oitenta e cinco) da Gleba Patri-

mônio Cianorte, situada neste Município e Comarca de Cianorte, com a área de 11,495 hectares ou 4,75 alqueires paulistas, conforme consta na matrícula número 5.174 do Registro de Imóveis do 1º Ofício da Comarca de Cianorte, uma área de 1.398,72m² que destinar-se-á a implantação da Estação Elevatória de Esgoto Fantasmilha (EEE Fantasmilha), área esta com a seguinte descrição: área para implantação da Estação Elevatória de Esgoto (EEE-Fantasmilha), parte encravada no Lote nº 585, da Gleba Patrimônio Cianorte, com descrição do perímetro iniciando no vértice 0=PP, de coordenadas N = 7.385.433,945 m e E = 333.915,769 m, situado no limite com o lote nº 585; deste, segue confrontando com o lote nº 585, com os seguintes azimutes e distâncias: 119º48'18" e 35 m até o vértice 1, de coordenadas N = 7.385.416,548 m e E = 333.946,139m; 209º51'24" e 39,98 m até o vértice 2, de coordenadas N = 7.385.381,877 m e 333.926,237 m; 299º50'52" e 35,00 m até o vértice 3, de coordenadas N = 7.385.399,297 e E = 333.895,880 m; 29º51'24" e 39,95 m até o vértice 0=PP, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todos esses trechos perfazem um perímetro de 149,93 m, com área total de atingimento de 1.398,72 m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação passiva MR-2001C da Rede Cadastral Municipal de Cianorte, Meridiano Central 51º WGr e encontram-se representadas no sistema UTM, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensão foram calculados no plano de projeção UTM.

**2) PROPRIETÁRIO:** Amélia Yukiko Higaki Fujii, ou a quem de direito pertencer.

**MATRICULA:** nº 3.440 do Cartório de Registro de Imóveis - 2º Ofício da Comarca de Cianorte.

**ÁREA:** 2.624,25 m²

**DESCRIÇÃO:** Desapropriação parcial de área equivalente a 2.624,65 m², integrante de uma área maior de 112,651 hectares, devidamente registrada na matrícula nº 3.440 do 2º Serviço Registral de Imóveis da Comarca de Cianorte – PR, área esta de propriedade atribuída a Amélia Yukiko Higaki Fujii, ou a quem de direito pertencer, destinada a construção do sistema de Captação de Água – Rio Ligeiro, com a seguinte descrição: Partindo do Ponto PT-1, de coordenadas N 7.370.740,5339 m e E 341.750,8456 m, localizado na margem do Rio Ligeiro e com os lotes nºs. 416 e 473; do Ponto PT-1, segue confrontando com os lotes nºs. 416 e 473, no AZ 328º00'16", medindo-se uma distância de 52,81 metros até o Ponto PT-2, de coordenadas N 7.370.785,3239 m e E 341.722,8624 m; do Ponto PT-2, segue novamente confrontando com os lotes nºs. 416 e 473, no AZ 52º40'11", medindo-se uma distância de 50,31 metros até o Ponto PT-3, de coordenadas N 7.370.815,8317 m e E 341.762,8657; do Ponto PT-3, segue novamente confrontando com os lotes nºs. 416 e 473, no AZ 146º00'37", medindo-se uma distância de 50,00 metros até o Ponto PT-4, de coordenadas N 7.370.774,3748 m e E 341.790,8179 m, localizado na margem do Rio Ligeiro e com os lotes nºs 416 e 473; do Ponto PT-4, segue margeando o Rio Ligeiro águas acima, no AZ 229º44'54", medindo-se uma distância de 52,37 metros até o Pon-



to PT-1, de coordenadas N 7.370.740,5339 m e E 341.750,8456m, ponto final da descrição deste perímetro. Com a área total de atingimento de 2.624,25-M<sup>2</sup>. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como datum o SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

**Art. 2º.** As áreas a que se refere o artigo anterior destinam-se a implantação da Estação Elevatória de Esgotos Fantasmilha e, do Sistema de Captação de Água do Rio Ligeiro, conforme projetos elaborados pela Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR.

**Art. 3º.** Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação das desapropriações objeto deste Decreto.

**Art. 4º.** Ficam reconhecidas as desapropriações em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR para o fim indicado, ficando-lhe assegurado o direito de acesso às áreas compreendidas no artigo 1º deste Decreto.

**Art. 5º.** A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar em juízo, quando necessária, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas alterações.

**Art. 6º.** O ônus decorrente das desapropriações das áreas a que se refere o art. 1º deste Decreto ficarão por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR.

**Art. 7º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**DECRETO Nº 103, DE 26 DE MAIO DE 2020**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Cianorte;

Considerando o Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Cianorte;

Considerando a necessidade precípua de dispor à população deste município os benefícios advindos da coleta e tratamento do esgoto ;

**DECRETA**

**Art. 1º.** Ficam declaradas de utilidade pública para fins de constituição de servidão administrativa, em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas de terras abaixo descritas, com fulcro no Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956.

1 – Área: 1.933,66m<sup>2</sup>

Matrícula: nº 5.174 do Cartório de Registro de Imóveis – 1º Ofício da Comarca de Cianorte.

Proprietário: Jackeline Ronchini Montalvão e Neusa Maria Jonas, ou a quem de direito pertencer.

Descrição: No lote nº 585 (quinhentos e oitenta e cinco) da Gleba Patrimônio Cianorte, situado neste Município e Comarca de Cianorte, com a área de 11,495 hectares ou 4,75 alqueires paulistas, conforme consta na matrícula nº 5.174 do Registro de Imóveis do 1º Ofício da Comarca de Cianorte, uma área de 1.933,66 m<sup>2</sup> destinada a Faixa de Servidão Administrativa de Acesso à Estação Elevatória de Esgoto Fantasmilha e Passagem de Tubulações de esgoto, com a seguinte descrição: Servidão de acesso e passagem de tubulações, sobre o Lote nº 585, da Gleba Patrimônio Cianorte com a descrição iniciando no vértice A0, de coordenadas N = 7.385.144,752 m e E = 339.939,204 m, situado no prolongamento da Estrada Imbituva, limite com o lote nº 585-A; deste, segue adentrando no Lote nº 585; com os seguintes azimutes e distâncias: 24°51'09" e 209,30 m até o vértice A1, de coordenadas N= 7.385.334,668 m e E = 334.027,169 m; 299°48'18" e 111,04 m até o vértice A2, de coordenadas N = 7.385.389,859 m e E = 333.930,819 m, localizado no limite com o lote n 585-1 (Área da EEE-Fantasmilha); deste, segue confrontando com o Lote nº 585-1 (Área da EEE-Fan-

tasmilha); com o seguinte azimute e distância: 209°51'24" e 9,20 m até o vértice A3, de coordenadas N = 7.385.381,877 m e E = 333.926,237 m; deste, segue adentrando novamente no Lote nº 585, com os seguintes azimutes e distâncias: 114°01'13" e 31,69 m até o vértice A4, de coordenadas N = 7.385.368,976 m e E = 333.955,186 m; 119°47'54" e 74,01 m até o vértice A5, de coordenadas N = 7.385.332,196 m e E = 334.019,412 m; 204°51'09" e 201,69 m até o vértice A6, de coordenadas N = 7.385.149,186 m e E = 333.934,645 m; deste, segue confrontando com o Lote nº 585-A, prolongamento da Estrada Imbituva, com o seguinte azimute e distância: 134°12'46" e 6,36 m até o vértice A0, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todos esses trechos perfazem um perímetro de 643,29 m com a área de total de atingimento de 1.933,66 m<sup>2</sup>. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação passiva MR-2001C da Rede Cadastral Municipal de Cianorte, Meridiano Central 51°WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensão foram calculados no plano de projeção UTM.

2 – Área: 5.221,20m<sup>2</sup>

Matrícula: nº 3.440 do Cartório de Registro de Imóveis – 2º Ofício da Comarca de Cianorte.

Proprietário: Amélia Yukiko Higaki Fujii, ou a quem de direito pertencer.

Descrição: No lote de terras nº 416 e 473, da Gleba São Januário, situado neste município e comarca de Cianorte, com a área de 112,651 hectares, conforme consta na matrícula nº 3.440 do Registro de Imóveis 2º Ofício da Comarca de Cianorte – Estado do Paraná, uma área de 5.221,20m<sup>2</sup> destinada à faixa de servidão administrativa de passagem de acesso à captação de água – Rio Ligeiro, com a seguinte descrição: Partindo do Ponto PT-1, de coordenadas N 7.370.799,8503 m e E 341.741,9101 m, localizado na localidade do Lote nºs. 416 e 473-A (Área da Captação de Água – Rio Ligeiro); do Ponto PT-1, segue em área do Lote nºs. 416 e 473, no AZ 322°54'57", medindo-se uma distância de 123,94 metros até o Ponto PT-2, de coordenadas N 7.370.898,7249 m e E 341.667,1747 m; do Ponto PT-2, segue no AZ 280°26'10", medindo-se uma distância de 39,64 metros até o Ponto PT-3, de coordenadas N 7.370.905,9045 m e E 341.628,1940; do Ponto PT-3, segue no AZ 318°22'43", medindo-se uma distância de 30,63 metros até o Ponto PT-4, de coordenadas N 7.370.928,8026 m e E 341.607,8488 m; do Ponto PT-4, segue no AZ 324°51'38", medindo-se uma distância de 199,30 metros até o Ponto PT-5, de coordenadas N 7.371.091,7819 m e E 341.493,1372 m; do Ponto PT-5, segue no AZ 322°46'00", medindo-se uma distância de 199,94 metros até o Ponto PT-6, de coordenadas N 7.371.250,9722 m e E 341.372,1589 m; do Ponto PT-6, segue no AZ 323°06'14", medindo-se uma distância 239,36 metros até o Ponto PT-7, de coordenadas N 7.371.442,3948 m e E 341.228,4549 m; do Ponto PT-7, segue no AZ309°16'49", medindo-se uma distância 37,39 metros até o Ponto PT-8, de coordenadas N 7.371.466,0682 m e E 341.199,5113 m, localizado na divisa de uma Estrada, que vai para Cianorte. Perfazendo uma extensão de 870,20-M, a qual define o eixo de uma faixa de servidão de 6,00-M de largura com área de atingimento de 5.221,20-M<sup>2</sup>. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como datum o SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

**Art. 2º.** Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da instituição administrativa nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na forma legislação vigente.

**Art. 3º.** Fica reconhecida a conveniência da constituição das servidões administrativas em favor da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR para os fins indicados, o qual compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de reconhecimento e medição da Faixa de Servidão Administrativa de Acesso à Estação Elevatória de Esgoto Fantasmilha e Passagem de Tubulações, bem como da Faixa de Servidão Administrativa de Passagem de Acesso para Captação de Água – Rio Ligeiro.

**Art. 4º.** Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus das servidões administrativas limitarão o uso e gozo das mesmas ao que for compatível com a existência das servidões, abstendo-se, conseqüentemente, da prática dentro das referidas áreas, de quaisquer atos que causem danos às mesmas, incluídos entre eles os de erguer construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com veículos pesados.

**Art. 5º.** A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar em juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas alterações.



**Art. 6º.** O ônus decorrente das constituições das servidões administrativas das áreas a que se refere o art. 1º deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR.

**Art. 7º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**LEI COMPLEMENTAR Nº 90, DE 25 DE MAIO DE 2020**

Altera o número de cargos de provimento efetivo de Técnico de Vigilância Sanitária/Epidemiológica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**LEI COMPLEMENTAR**

**Art. 1º.** O número de cargo de provimento efetivo de Técnico de Vigilância Sanitária/Epidemiológica, constante no Anexo V – Grupo Ocupacional de Saúde da Lei Municipal nº 1.344, de 28 de agosto de 1991, passa a ser 08 (oito).

**Art. 2º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 25 de maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 61/2020**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de instituir comissão permanente para análise de amostras referentes aos procedimentos licitatórios promovidos pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

**R E S O L V E**

**Art. 1º.** Nomear Comissão permanente para procedimento de análise de amostras referentes aos procedimentos licitatórios promovidos pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, cujo objetivo englobe a aquisição de materiais educativos, esportivos e pedagógicos:

**Parágrafo único.** A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Ildman Berbet da Silva Santos;  
Juliana Turetti Romeiro Peruci;  
Juliana Cecília Ouverney Silva;  
Marineusa Santiago Crizol;  
Waldislaine Baragatti Espoladore.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**LEI Nº 5.135, DE 25 DE MAIO DE 2020**

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

**Art. 1º.** Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente sob a seguinte classificação:

08.005.10.122.0004.2.169. Enfrentamento da Emergência – COVID-19		
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 1000).....	R\$	200.000,00
Total.....	R\$	200.000,00

**Art. 2º.** O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação constante do orçamento do Poder Legislativo:

01.001.01.031.0001.2.001. Manutenção dos Serviços da Câmara de Vereadores		
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 001).....	R\$	150.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 001).....	R\$	50.000,00
Total.....	R\$	200.000,00

**Art. 3º.** Fica autorizada a revisão da programação de transferências ao legislativo para o corrente ano em função da redução orçamentária aprovada por meio desta Lei.

**Art. 4º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**Prefeito**

**DECRETO Nº 99, DE 25 DE MAIO DE 2020**

Abre crédito suplementar especial autorizado pela Lei Municipal nº 5.135, de 25 de maio de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**D E C R E T A**

**Art. 1º.** Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

08.005.10.122.0004.2.169. Enfrentamento da Emergência – COVID-19		
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 1000).....	R\$	200.000,00
Total.....	R\$	200.000,00

**Art. 2º.** O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação constante do orçamento do Poder Legislativo:

01.001.01.031.0001.2.001. Manutenção dos Serviços da Câmara de Vereadores		
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 001).....	R\$	150.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 001).....	R\$	50.000,00
Total.....	R\$	200.000,00

**Art. 3º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**Prefeito**



**DECRETO Nº 101/2020**

Altera as cotas mensais da despesa, por categorias econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI para o exercício de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**DECRETA**

Art. 1º. Ficam alteradas as cotas mensais das despesas por categorias econômicas constantes do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI, para o exercício de 2020, conforme anexo integrante deste decreto, elaborado pelo setor de contabilidade da autarquia.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte - PR  
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso  
Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)  
Janeiro a Maio/2020

28/05/20

Unidade Gestora : Caixa Apos.Pensões Serv.Pub.Mun.Cianorte

Grupo de Despesa	Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada						Total Cronograma Desembolso	Fixação Atualizada
	Janeiro Julho	Fevereiro Agosto	Março Setembro	Abril Outubro	Maió Novembro	Junho Dezembro		
<b>Fonte de Recurso: 1 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)</b>								
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.000,00	40.000,00	40.000,00	49.000,00	50.000,00	50.000,00	579.000,00	579.000,00
	60.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00		
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	80.000,00	80.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	517.000,00	517.000,00
	30.000,00	50.000,00	40.000,00	40.000,00	30.000,00	47.000,00		
4 - INVESTIMENTOS	80.000,00	40.000,00	20.000,00				140.000,00	140.000,00
	120.000,00	120.000,00	90.000,00	79.000,00	80.000,00	80.000,00		
<b>Total da Fonte de Recurso 1</b>	<b>170.000,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>90.000,00</b>	<b>90.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>97.000,00</b>	<b>1.236.000,00</b>	<b>1.236.000,00</b>
<b>Fonte de Recurso: 40 - Fundo de Previdência</b>								
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.900.000,00	1.900.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	22.730.000,00	22.730.000,00
	1.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	1.300.000,00	1.430.000,00	3.200.000,00		
4 - INVESTIMENTOS						900.000,00	900.000,00	900.000,00
	<b>1.900.000,00</b>	<b>1.900.000,00</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>2.000.000,00</b>		
<b>Total da Fonte de Recurso 40</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>1.300.000,00</b>	<b>1.430.000,00</b>	<b>4.100.000,00</b>	<b>23.630.000,00</b>	<b>23.630.000,00</b>
<b>Fonte de Recurso: 551 - Compensação entre Regimes Previdenciários</b>								
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS						1.000.000,00	4.100.000,00	4.100.000,00
	1.000.000,00			1.000.000,00	1.000.000,00			
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.000,00	10.000,00					30.000,00	30.000,00
	<b>20.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	-	-	-	<b>1.000.000,00</b>		
<b>Total da Fonte de Recurso 551</b>	<b>1.000.000,00</b>	-	-	<b>1.000.000,00</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>4.130.000,00</b>	<b>4.130.000,00</b>
<b>Fonte de Recurso: 999 - Reserva de Contingência</b>								
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	900.000,00	900.000,00	900.000,00	900.000,00	900.000,00	900.000,00	11.437.000,00	11.437.000,00
	900.000,00	900.000,00	900.000,00	900.000,00	900.000,00	1.537.000,00		
<b>Total da Fonte de Recurso 999</b>	<b>900.000,00</b>	<b>900.000,00</b>	<b>900.000,00</b>	<b>900.000,00</b>	<b>900.000,00</b>	<b>900.000,00</b>	<b>11.437.000,00</b>	<b>11.437.000,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>2.940.000,00</b>	<b>2.930.000,00</b>	<b>2.990.000,00</b>	<b>2.979.000,00</b>	<b>2.980.000,00</b>	<b>3.980.000,00</b>	<b>40.433.000,00</b>	<b>40.433.000,00</b>
	<b>3.070.000,00</b>	<b>3.040.000,00</b>	<b>2.990.000,00</b>	<b>3.290.000,00</b>	<b>3.410.000,00</b>	<b>5.834.000,00</b>		

Luiz Fernando Russo de Oliveira  
Contador - CRC/PR 053610/O-7

Giovana Sayuri Medeiros Hirata  
Superintendente da CAPSECI

Anderson César Pozza Frassão  
Responsável Unidade Seccional Controle Interno



## Secretaria de Administração Div. de Licitação

### DECRETO Nº 104, DE 28 DE MAIO DE 2020

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.105, de 17 de dezembro de 2019 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

**Suplementação**

05.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Finanças	
05.004.00.000.0000.0.000.	Divisão de Receitas Imobiliárias	
05.004.04.129.0004.2.017.	Manutenção da Divisão de Receitas Imobiliárias	
98 - 3.1.90.11.00.00	01000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	25.000,00
102 - 3.3.90.08.00.00	01000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor E Do Militar	5.000,00
05.006.00.000.0000.0.000.	Divisão de Processamento de Dados	
05.006.04.126.0004.2.020.	Manutenção da Divisão de Processamento de Dados	
124 - 3.1.90.11.00.00	01000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	60.000,00
125 - 3.1.91.13.00.00	01000 Obrigações Patronais	11.000,00
126 - 3.3.90.08.00.00	01000 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar	5.000,00
09.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Educação	
09.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Ensino Fundamental	
09.002.12.361.0010.2.066.	Manutenção das Escolas Municipais	
642 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	60.000,00
1364 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Divisão de Educação Infantil	80.000,00
09.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Educação Infantil	
09.003.12.365.0011.2.069.	Manutenção de Centros de Educação Infantil	
1365 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica	100.000,00
1366 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Divisão de Cultura	14.000,00
09.006.00.000.0000.0.000.	Atividades Culturais	
09.006.13.392.0015.2.074.	01000 Material de Consumo	20.000,00
726 - 3.3.90.30.00.00		
12.000.00.000.0000.0.000.	Sec. Ind. Com. Vest. Turismo e Serviços	
12.002.00.000.0000.0.000.	Divisão de Indústria	
12.002.22.661.0018.2.091.	Apoio ao Desenvolvimento Industrial	
859 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	140.000,00
	<b>Total Suplementação:</b>	<b>520.000,00</b>

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

**Redução**

05.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Finanças	
05.003.00.000.0000.0.000.	Divisão de Tesouraria	
05.003.04.123.0004.2.016.	Manutenção da Divisão de Tesouraria	
92 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	26.000,00
05.005.00.000.0000.0.000.	Divisão de Receitas Diversas	
05.005.04.129.0004.2.019.	Manutenção da Divisão de Receitas Diversas	
123 - 3.3.90.40.00.00	01000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Divisão de Fiscalização	30.000,00
05.008.00.000.0000.0.000.	Divisão de Fiscalização	
05.008.04.125.0004.2.022.	Manutenção da Divisão de Fiscalização	
140 - 3.1.90.11.00.00	01000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	50.000,00
09.000.00.000.0000.0.000.	Secretaria de Educação	
09.006.00.000.0000.0.000.	Divisão de Cultura	
09.006.13.392.0015.2.166.	Festa Literária de Cianorte - FLICIA	
733 - 3.3.90.39.00.00	01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	160.000,00
09.007.00.000.0000.0.000.	Divisão de Alimentação Escolar	
09.007.12.306.0013.2.076.	Fornecimento de Alimentação Escolar	
746 - 3.3.90.32.00.00	01000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	254.000,00
	<b>Total Redução:</b>	<b>520.000,00</b>

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

Considerando a incorreção com relação ao conteúdo referente ao aviso de edital de licitação Concorrência Pública nº 003/2020, publicado no Órgão Oficial do Município em 26 de Maio de 2020, Tribuna de Cianorte em 26 de Maio de 2020, Folha de Londrina em 26 de Maio de 2020, Diário Oficial do Estado do Paraná em 27 de Maio de 2020 e Diário Oficial da União em 27 de Maio de 2020, declaro tais publicações nulas em sua totalidade para todos os efeitos. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Divisão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Cianorte, 27 de Maio de 2020.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

### Despacho 04/2020

Licitação – Concorrência Pública 12/2019 - Contratação de empresa para construção do Hospital Municipal de Cianorte – 1ª fase.

Parecer Jurídico nº 674/2020 – pela manutenção da inabilitação da empresa Formato C.E. Incorporadora Ltda.

Considerando o disposto no artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, segundo o qual “A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.”

Considerando que a decisão da Comissão Técnica ratificou as justificativas prestadas na através do Memorando nº 235/2020 (fls. 2428-2431).

Considerando que o Parecer Jurídico 674/2020 versa pela manutenção da decisão da Presidente acerca da inabilitação da empresa Formato C.E. Incorporadora Ltda. (fls. 2511 a 2513);

Diante essas premissas, com fundamento no artigo 3º, da Lei nº 8.666/93, DECIDO pela manutenção da inabilitação da empresa Formato C.E. Incorporadora Ltda conforme posição defendida pela Procuradoria Jurídica e continuidade do certame, de modo que se proceda a reclassificação das propostas pelas empresas habilitadas.

Providências necessárias pela Divisão de Licitações.

Cianorte/PR, 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 243/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 77/2019, homologado em 19/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 17.280,00 (dezessete mil e duzentos e oitenta reais)

Objeto: Aquisição de produtos para fabricação de Leite de Soja para distribuição gratuita

Empresa: M M Moreira & Moreira Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição	Marca	Un	Qtd	Valor . Unit. (R\$)	Valor . Total. (R\$)
2	QUILO DE SOJA EM GRÃOS NÃO TRANSGÊNICA PARA FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA, OS GRÃO DEVEM SER INTEIROS, SELECIONADOS TIPO 1, SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 11/2007, ART.4, §3, DO MAPA, SEM SUJEIRAS E EMBALADAS EM SACOS DE 40 KG.	tibaji	UN	5000	2,80	14.000,00
7	GALÕES DE 5LT DE DETERGENTE USO GERAL	marquímica	UN	20	32,50	650,00



8	GALÕES DE 5LT DE DE SINC R U S T A N T E ALCALINO CLORADO	marquimica	UN	20	46,50	930,00
9	PACOTES DE SACO DE LIXO 50 LITROS REFORÇADO COM 10 UNIDADES CADA	Cianorte plasticos	UN	100	17,00	1.700,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 244/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 77/2019, homologado em 19/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 16.867,00 (dezesesseis mil e oitocentos e sessenta e sete reais).

Objeto: Aquisição de produtos para fabricação de Leite de Soja para distribuição gratuita

Empresa: Marka Serviços e Comércio Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição	Marca	Un	Qtd	Valor . Unit. (R\$)	Valor . Total. (R\$)
1	KG DE BOBINA PLÁSTICA, PERSONALIZADA (LOGO MUNICÍPIO DE CIANORTE) PARA EMBALAR O LEITE DE SOJA, COM IMPRESSÃO DE 04 CORES, 07 MIGRAS, PESO MÁXIMO DE 13 KG POR BOBINA, (PEBD) 310 MM.	suhpac	UN	200	26,00	5.200,00
3	PANO DE NYLON PARA CENTRIFUGAR COM MEDIDAS DE 1,50M X 0,38CM CADA PARA VACA MECÂNICA	processo	UN	8	135,00	1.080,00
4	FITAS PARA O DATADOR DA MÁQUINA EMBALADEIRA	metala	UN	30	35,90	1.077,00
5	LITROS DE EMULSÃO ANTIESPUMANTE PRÓPRIO PARA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS. DILUIÇÃO 01 ML/LITRO	aromax	UN	150	36,90	5.535,00
6	LITROS DE AROMATIZANTE A BASE OLEOSA COM CORANTE E AROMA, PRÓPRIO PARA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS. DILUIÇÃO 01 ML/ LITRO	aromax	UN	150	26,50	3.975,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 245/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 320.724,00 (trezentos e vinte mil, setecentos e vinte e quatro reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
1	30765	ACEBROFILINA 25MG/5ML, XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 120ML.	FRC	4.000,0000	R\$ 2,78	11.120,00	PRATI-DONADUZZI
9	30774	ALBENDAZOL 400MG/10ML (40MG/ML) SUSPENSÃO. FRASCO COM NO MÍNIMO 10ML.	FRC	15.000,0000	R\$ 0,99	14.850,00	PRATI-DONADUZZI
11	17308	ALOPURINOL 300MG. COMPRIMIDO.	CMD	78.000,0000	R\$ 0,17	13.260,00	PRATI-DONADUZZI

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
15	30779	AMOXICILINA 250MG/5ML. PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 150ML APÓS RECONSTITUIÇÃO.	FRC	6.000,0000	R\$ 4,69	28.140,00	PRATI-DONADUZZI
22	43635	ATENOLOL 50MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	320,0000	R\$ 30,00	9.600,00	PRATI-DONADUZZI
30	30792	BROMOPRIDA 10MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	100,0000	R\$ 157,00	15.700,00	PRATI-DONADUZZI
49	17329	CITALOPRAN 20MG. COMPRIMIDO.	CMD	350.000,0000	R\$ 0,12	42.000,00	PRATI-DONADUZZI
70	30837	DIPIRONA 500MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	250,0000	R\$ 70,00	17.500,00	PRATI-DONADUZZI
136	30910	METRONIDAZOL 250MG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	150,0000	R\$ 60,00	9.000,00	PRATI-DONADUZZI
138	30912	METRONIDAZOL 500MG/5G. CREME VAGINAL. TUBO COM NO MÍNIMO 50G E APLICADORES.	TB	2.200,0000	R\$ 3,97	8.734,00	PRATI-DONADUZZI
139	30913	MICONAZOL 20MG/G. CREME DERMATOLÓGICO. TUBO COM NO MÍNIMO 28G.	TB	4.200,0000	R\$ 1,70	7.140,00	PRATI-DONADUZZI
146	30917	NIMESULIDA 100MG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	750,0000	R\$ 30,00	22.500,00	PRATI-DONADUZZI
148	30919	NISTATINA 100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 50ML.	FRC	1.000,0000	R\$ 3,43	3.430,00	PRATI-DONADUZZI
184	43675	SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETOPRINA 80MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	30,0000	R\$ 80,00	2.400,00	PRATI-DONADUZZI
187	30958	SERFATO FERROSO 40MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	335,0000	R\$ 30,00	10.050,00	PRATI-DONADUZZI
199	30970	VERAPAMIL 80MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	10,0000	R\$ 80,00	800,00	PRATI-DONADUZZI
205	30881	IBUPROFENO 600MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	550,0000	R\$ 190,00	104.500,00	PRATI-DONADUZZI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 246/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 205.960,00 (duzentos e cinco mil, novecentos e sessenta e seis reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: A. D. DAMINELLI EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
92	30860	GENTAMICINA 0,5%, SOLUÇÃO ESTÉRIL OFTÁLMICA. FRASCO COM 5ML.	FRC	2.800,0000	R\$ 8,20	22.960,00	ALLERGAN
152	30922	NORESTISTERONA 0,35MG. LOTE COM 35 COMPRIMIDOS.	LOT	400,0000	R\$ 6,00	2.400,00	BIOLAB



Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
191	30962	TIOTRÓPIO (BROMETO) 2,5MCG/DOSE. SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO. FRASCO COM NO MÍNIMO 60 DOSES OU 4ML ACOMPANHA INALADOR.	FRC	700,0000	R\$ 258,00	180.600,00	BOEHRINGER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 247/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 166.790,00 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
5	43629	ACICLOVIR 200MG, COMPRIMIDO.	CMD	45.000,0000	R\$ 0,18	8.100,00	PHARLAB
25	30787	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI. PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL - IM + DILUENTE (AMPOLA ÁGUA DESTILADA). FRASCO AMPOLA	FRC	5.000,0000	R\$ 9,00	45.000,00	TEUTO
37	30801	CARBAMAZEPINA 200MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	390,0000	R\$ 112,00	43.680,00	TEUTO
78	43650	ESPIRONOLACTONA 100MG. COMPRIMIDO.	CMD	8.000,0000	R\$ 0,32	2.560,00	EMS
125	17073	LISINAPRIL 20MG. COMPRIMIDO.	CMD	71.000,0000	R\$ 0,60	42.600,00	EMS
161	43668	PARACETAMOL 200MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCOS COM NO MÍNIMO 15ML.	FRC	7.000,0000	R\$ 0,67	4.690,00	HIPOLABOR
164	17387	PENTOXIFILINA 400MG. COMPRIMIDO.	CMD	36.000,0000	R\$ 0,56	20.160,00	EMS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 248/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 467.600,00 (quatrocentos e sessenta e sete mil e seiscentos reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
69	43645	DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA 50MG. COMPRIMIDO.	CMD	820.000,0000	R\$ 0,32	262.400,00	SERVIER
197	43678	VENLAFAXINA (CLORIDRATO) 150MG. COMPRIMIDO.	CMD	120.000,0000	R\$ 0,90	108.000,00	TORRENT
198	43679	VENLAFAXINA (CLORIDRATO) 75MG. COMPRIMIDO.	CMD	180.000,0000	R\$ 0,54	97.200,00	TORRENT

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 249/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 79.531,80 (setenta e nove mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
192	30963	VALPROATO DE SÓDIO 288MG, EQUIVALENTE A 250MG DE ÁCIDO VALPRÓICO. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	70,0000	R\$ 164,74	11.531,80	ABBOTT
194	43677	VALPROATO DE SÓDIO 576MG, EQUIVALENTE A 500MG DE ÁCIDO VALPRÓICO. COMPRIMIDO.	CMD	200.000,0000	R\$ 0,34	68.000,00	ABBOTT

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 250/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 214.493,00 (duzentos e quatorze mil, quatrocentos e noventa e três reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CIRURGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
42	30807	CEFALEXINA 250MG/5ML, PÓ PARA SUSPENSÃO. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML APÓS RECONSTITUIÇÃO.	FRC	3.000,0000	R\$ 8,94	26.820,00	UNIÃO QUÍMICA
44	30810	CETOPROFENO 100MG/2ML (50MG/ML) INJETÁVEL - IM. AMPOLA COM 2ML.	AMP	24.000,0000	R\$ 1,12	26.880,00	HIPOLABOR
55	30820	CLONAZEPAM 2,5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	4.800,0000	R\$ 1,63	7.824,00	HIPOLABOR
82	43652	FENITOÍNA 100MG. COMPRIMIDO.	CMD	180.000,0000	R\$ 0,12	21.600,00	HIPOLABOR
96	30866	GUACO (MIKANIA GLOMERATA 117,6MG/ML) XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	5.000,0000	R\$ 1,82	9.100,00	NATULAB
98	30873	HALOPERIDOL 2MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	300,0000	R\$ 2,16	648,00	UNIÃO QUÍMICA
102	30876	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60MG/ML A 62MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 150ML.	FRC	2.000,0000	R\$ 2,33	4.660,00	NATULAB
104	30880	IBUPROFENO 50MG/ML, SUSPENSÃO. FRASCO COM NO MÍNIMO 30ML.	FRC	14.000,0000	R\$ 1,01	14.140,00	NATULAB
110	17359	IVERMECTINA 6MG. COMPRIMIDO.	CMD	2.500,0000	R\$ 0,23	575,00	VITAPAN/VITAMEDIC
145	30916	NIFEDIPINA RETARD 20MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	250,0000	R\$ 134,36	33.590,00	MEDQUÍMICA



Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
156	43552	OMEPRAZOL 20MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	1.000,0000	R\$ 59,50	59.500,00	GEOLAB
165	30936	PERMETRINA 1%. LOÇÃO. FRASCO COM 60ML.	FRC	400,0000	R\$ 1,37	548,00	NATIVITA
166	30937	PERMETRINA 5%. LOÇÃO. FRASCO COM 60ML.	FRC	400,0000	R\$ 2,25	900,00	NATIVITA
177	36431	RANITIDINA 15MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 120ML	FRC	2.000,0000	R\$ 3,55	7.100,00	NATIVITA
186	43676	SULFATO FERROSO 25MG/ML, SOLUÇÃO ORAL. GOTAS, FRASCOS COM NO MÍNIMO 30ML.	FRC	800,0000	R\$ 0,76	608,00	NATULAB

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 251/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 78.581,20 (setenta e oito mil, quinhentos e oitenta e um reais e vinte centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
39	30806	CARVEDILOL 12,5MG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	480,0000	R\$ 59,05	28.344,00	GERMED
40	30805	CARVEDILOL 6,25MG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	480,0000	R\$ 47,39	22.747,20	GERMED
84	30850	FENOBARBITAL 40MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	1.000,0000	R\$ 2,72	2.720,00	UNIÃO QUÍMICA
133	30907	METOCLOPRAMIDA 10MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	22,0000	R\$ 84,00	1.848,00	BELFAR
149	30920	NISTATINA 25.000 UI/G. CREME VAGINAL. TUBO COM NO MÍNIMO 60G E APLICADORES.	TB	4.000,0000	R\$ 3,35	13.400,00	GREEN PHARMA
180	41001	SIMETICONA 75MG/ML, EMULSÃO ORAL GOTAS FRASCOS COM NO MÍNIMO 10ML.	FRC	4.000,0000	R\$ 0,70	2.800,00	HIPOLABOR
201	39179	vitaminas do complexo b, solução oral. composição básica: B1, B2, B6, B12 E PP frasco com copo medida e no mínimo 100ml.	FRC	1.000,0000	R\$ 2,38	2.380,00	MEDQUÍMICA
202	39180	39180: vitaminas do complexo b, composição básica: B1, B2, B3, B5, B6, B12. Lote com 1000 comprimidos.	LOT	130,0000	R\$ 33,40	4.342,00	VITAMED

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 252/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 24.011,20 (vinte e quatro mil e onze reais e vinte centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca/
6	30770	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	800,0000	R\$ 18,80	15.040,00	IMEC
147	30918	NIMODIPINA 30MG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	60,0000	R\$ 149,52	8.971,20	VITAMEDIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 253/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 78.605,00 (setenta e oito mil, seiscentos e cinco reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
59	30824	CLORPROMAZINA 25MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	58,0000	R\$ 190,00	11.020,00	CRISTALIA
60	43642	CODEÍNA 30MG. COMPRIMIDO.	CMD	33.000,0000	R\$ 0,74	24.420,00	CRISTALIA
97	30872	HALOPERIDOL 1MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	53,0000	R\$ 120,00	6.360,00	CRISTALIA
100	30869	HALOPERIDOL (DECANOATO) 50MG/ML (70,52MG/ML) SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA COM 1ML.	AMP	2.300,0000	R\$ 5,15	11.845,00	CRISTALIA
116	22912	LEVOMEPRAMAZINA 25MG. COMPRIMIDO.	CMD	78.000,0000	R\$ 0,32	24.960,00	CRISTALIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 254/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 412.819,00 (quatrocentos e doze mil, oitocentos e dezenove reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
8	43630	ALBENDAZOL 400MG. COMPRIMIDO MASTIGÁVEL.	CMD	20.000,0000	R\$ 0,37	7.400,00	PRATI
23	30785	AZITROMICINA 200MG/5ML (600MG/15ML), PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL. FRASCO CONTENDO NO MÍNIMO 15ML APÓS RECONSTITUIÇÃO, ACOMPANHADO DE DILUENTE E SERINGA DOSADORA.	FRC	7.200,0000	R\$ 6,06	43.632,00	PRATI
36	30800	CARBAMAZEPINA 2% (20MG/ML) SUSPENSÃO. FRASCO COM SERINGA DOSADORA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	3.000,0000	R\$ 9,50	28.500,00	SANVAL





Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
48	30814	CIPROFLOXACINO 500MG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	205.0000	R\$ 119,40	24.477,00	PRATI
76	43648	ESCOPOLAMINA (BUTILBROMETO) 10MG. COMPRIMIDO.	CMD	90.000.0000	R\$ 0,39	35.100,00	GREEN PHARMA
128	30901	LORATADINA 1MG/ML, XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	6.500.0000	R\$ 2,30	14.950,00	PRATI
135	22915	METOPROLOL (SUCCINATO) 50MG. COMPRIMIDO.	CMD	220.000.0000	R\$ 0,62	136.400,00	ACCORD
153	17381	NORTRIPTILINA 25MG. COMPRIMIDO.	CMD	75.000.0000	R\$ 0,29	21.750,00	RANBAXY
158	17383	OXCARBAZEPINA 600MG. COMPRIMIDO.	CMD	80.000.0000	R\$ 1,14	91.200,00	RANBAXY
174	43671	PROPAFENONA 300MG. COMPRIMIDO.	CMD	3.000.0000	R\$ 0,47	1.410,00	PRATI
204	30772	ÁCIDO FÓLICO 5MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	200.0000	R\$ 40,00	8.000,00	NATULAB

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 255/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 161.100,32 (cento e sessenta e um mil e cem reais e trinta e dois centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
10	43631	ALENDRONATO SÓDICO 70MG. COMPRIMIDO.	CMD	45.000.0000	R\$ 0,18	8.100,00	ELOFAR
32	30794	BRONFERINAMINA 2MG/ML + FENILEFRINA 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	6.500.0000	R\$ 6,77	44.005,00	ELOFAR
47	17327	CILOSTAZOL 50MG. COMPRIMIDO.	CMD	80.000.0000	R\$ 0,24	19.200,00	EUROFARMA
73	43647	DOXAZOSINA 2MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	172.0000	R\$ 114,81	19.747,32	APSEN
89	30857	FLUOCINOLONA 0,250MG/ML + POLIMIXINA B 10000UI/ML + NEOMICINA 3,50MG/ML + LIDOCAÍNA 20MG/ML, SOLUÇÃO OTOLÓGICA. FRASCO COM NO MÍNIMO 5ML.	FRC	2.300.0000	R\$ 1,96	4.508,00	ELOFAR
159	30928	OXCARBAZEPINA 60MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 100ML ACOMPANHA SERINGA DOSADORA.	FRC	2.000.0000	R\$ 22,77	45.540,00	UNIÃO QUÍMICA
160	30930	ÓXIDO DE ZINCO + VITAMINA A E D POMADA. TUBO COM NO MÍNIMO 45G.	TB	8.000.0000	R\$ 2,50	20.000,00	CIMED

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 256/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em

20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 97.840,00 (noventa e sete mil, oitocentos e quarenta reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
46	17328	CILOSTAZOL 100MG. COMPRIMIDO.	CMD	95.000.0000	R\$ 0,44	41.800,00	EUROFARMA
113	40986	LEVODOPA 100MG + BENSERAZIDA 25MG CÁPSULA DE LIBERAÇÃO PROLONGADA.	CPS	15.000.0000	R\$ 1,60	24.000,00	ROCHE
167	22917	PIRACETAM 800MG. COMPRIMIDO.	CMD	36.000.0000	R\$ 0,89	32.040,00	UCB

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 257/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 10.912,90 (dez mil, novecentos e doze reais e noventa centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: GOLDENPLUS - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
65	30831	DIAZEPAM 5MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	65.0000	R\$ 63,66	4.137,90	NOVA QUÍMICA
193	30964	VALPROATO DE SÓDIO 57,624MG/ML, EQUIVALENTE A 50MG/ML DE ÁCIDO VALPRÓICO, XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	2.500.0000	R\$ 2,71	6.775,00	HIPOLABOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 258/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 85.200,00 (oitenta e cinco mil e duzentos reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: GRAZIELA VELANI ABUFARES COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
34	30798	CÁLCIO (FOSFATO) 600MG + VITAMINA D3 400UI. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	1.200.0000	71,00	85.200,00	DOLOTRAT

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 259/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 150.135,00 (cento e cinquenta mil, cento e trinta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
3	30767	ACETILCISTEÍNA 20MG/ML, XAROPE. FRASCOS COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 120ML.	FRC	6.000,0000	R\$ 5,76	34.560,00	GEOLAB
19	36416	ARIPRAZOL 10MG. COMPRIMIDO.	CMD	6.000,0000	R\$ 1,00	6.000,00	ZYDUS NIKKHO
20	36417	ARIPRAZOL 15MG. COMPRIMIDO.	CMD	3.000,0000	R\$ 1,35	4.050,00	ZYDUS NIKKHO
79	30845	ESPIRONOLACTONA 25MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	260,0000	R\$ 136,00	35.360,00	ASPEN PHARMA
93	43655	GLIBENCLAMIDA 5MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	10,0000	R\$ 19,90	199,00	MEDQUIMICA
107	43658	ISOFLAVONAS DE SOJA 150MG (GLICINE MAX A 40%). COMPRIMIDO.	CMD	76.000,0000	R\$ 0,48	36.480,00	VITAMED
108	30885	ISSORBIDA (MONONITRATO) 20MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS	LOT	180,0000	R\$ 70,00	12.600,00	ZYDUS NIKKHO
141	36429	MONTELUCASTE DE SÓDIO 10MG. COMPRIMIDO.	CMD	3.000,0000	R\$ 0,63	1.890,00	GEOLAB
176	30947	RANITIDINA 150MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	150,0000	R\$ 84,99	12.748,50	MEDQUIMICA
188	30959	TIAMINA 300MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	35,0000	R\$ 178,50	6.247,50	HIPOLABOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 260/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 67.089,40 (sessenta e sete mil e oitenta e nove reais e quarenta centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
122	36424	LISDEXANFETAMINA 30MG. COMPRIMIDO.	CMD	4.900,0000	R\$ 9,67	47.383,00	PATHEON
124	36426	LISDEXANFETAMINA 70MG. COMPRIMIDO.	CMD	1.680,0000	R\$ 11,73	19.706,40	PATHEON

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 261/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 110.952,00 (cento e dez mil, novecentos e cinquenta e dois reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: MEDITON FARMACEUTICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
45	43638	CICLOBENZAPRINA 5MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	290,0000	R\$ 109,00	31.610,00	EMS
50	43639	CLARITROMICINA 500MG. COMPRIMIDO.	CMD	3.000,0000	R\$ 2,73	8.190,00	EMS
127	22914	METILFENIDATO 10MG. COMPRIMIDO.	CMD	140.000,0000	R\$ 0,50	70.000,00	EMS
203	40133	CLONIDINA (CLORIDRATO) 0,150MG. COMPRIMIDO	CMD	4.800,0000	R\$ 0,24	1.152,00	BOHERINGER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 262/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 176.719,14 (cento e setenta e seis mil, setecentos e dezenove reais e quatorze centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
80	30846	ESTRIOL 1MG/G CREME VAGINAL. TUBO COM NO MÍNIMO 50G E APLICADOR.	TB	900,0000	R\$ 12,04	10.836,00	SANVAL
115	22913	LEVOMEPROMAZINA 100MG. COMPRIMIDO.	CMD	42.000,0000	R\$ 0,64	26.880,00	HIPOLABOR
118	43659	LEVONORGESTREL 0,75MG. COMPRIMIDO.	CMD	5.000,0000	R\$ 4,40	22.000,00	UNIÃO QUIMICA
137	30911	METRONIDAZOL 40MG/ML. SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	1.000,0000	R\$ 8,09	8.090,00	EMS
140	30914	MICONAZOL 20MG/G. CREME VAGINAL. TUBO COM NO MÍNIMO 80G E APLICADORES.	TB	1.600,0000	R\$ 5,15	8.240,00	HIPOLABOR
168	30939	PRIMETAMINA 25MG. LOTE COM 500 COMPRIMIDOS.	LOT	6,0000	R\$ 42,92	257,52	FARMOQUIMICA
169	30940	PREDNISOLONA (FOSFATO SÓDICO) 4,02MG/ML. EQUIVALENTE A 3MG/ML. SOLUÇÃO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 60ML.	FRC	18.000,0000	R\$ 3,32	59.760,00	HIPOLABOR
170	30941	PREDNISOLONA 20MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	75,0000	R\$ 148,49	11.136,75	SANVAL
171	30942	PREDNISOLONA 5MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	53,0000	R\$ 69,79	3.698,87	SANVAL
172	43670	PROGESTERONA 200 MG. COMPRIMIDO.	CMD	6.000,0000	R\$ 2,97	17.820,00	BESINS
189	17403	TICLOPIDINA 250MG. COMPRIMIDO.	CMD	10.000,0000	R\$ 0,80	8.000,00	GERMED

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 263/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por



este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 260.926,40 (duzentos e sessenta mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
13	30778	AMITRIPTILINA 25MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	570,0000	RS 25,80	14.706,00	TEUTO
17	43634	AMOXICILINA 500MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	200,0000	RS 132,00	26.400,00	TEUTO
18	30783	ANLÓDIPINO 5MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	850,0000	RS 23,92	20.332,00	TEUTO
29	30791	BIPERIDENO 2MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	170,0000	RS 151,10	25.687,00	CRISTALIA
31	30793	BROMOPRIDA 4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	3.600,0000	RS 0,94	3.384,00	MARIOL
35	43637	CAPTÓPRIL 25MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	50,0000	RS 15,91	795,50	PRATI DONADUZZI
54	30819	CLONAZEPAM 0,5MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	130,0000	RS 55,75	7.247,50	GEOLAB
58	35089	CLORPROMAZINA 100 MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	60,0000	RS 181,15	10.869,00	CRISTALIA
62	17062	DEXAMETASONA 4MG. COMPRIMIDO.	CMD	13.000,0000	RS 0,25	3.250,00	TEUTO
77	39175	ESCOPOLAMINA (BUTILBROMETO) 10MG/ML. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	1.500,0000	RS 6,42	9.630,00	HIPOLABOR
83	30849	FENOBARBITAL 100MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	130,0000	RS 88,21	11.467,30	CRISTALIA
88	30856	FLUNARIZINA 10MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	92,0000	RS 79,20	7.286,40	VITAMED
91	30859	FUROSEMIDA 40MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	240,0000	RS 29,93	7.183,20	PRATI DONADUZZI
101	30875	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	10,0000	RS 11,00	110,00	TEUTO
106	43657	IPRATRÓPIO (BROMETO) 0,250MG/ML, SOLUÇÃO INALATÓRIA. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	400,0000	RS 0,73	292,00	TEUTO
111	30888	LACTULOSE 667MG/ML, XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 120ML.	FRC	2.200,0000	RS 5,28	11.616,00	NUTRIEX
134	43662	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS, FRASCOS COM NO MÍNIMO 10ML.	FRC	400,0000	RS 0,61	244,00	MARIOL
143	36428	MONTELUCASTE DE SÓDIO 5MG. COMPRIMIDO.	CMD	6.000,0000	RS 0,37	2.220,00	GEOLAB
154	17382	NORTRIPTILINA 75MG. COMPRIMIDO.	CMD	10.000,0000	RS 0,63	6.300,00	RANBAXY
155	30926	ÓLEO MINERAL 100%, USO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	1.200,0000	RS 2,00	2.400,00	MARIOL
157	36430	ONDANSETRONA 4MG. COMPRIMIDO DE DESINTEGRAÇÃO ORAL.	CMD	2.000,0000	RS 2,36	4.720,00	BIOLAB-SANUS
179	43673	SERTRALINA 50MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	850,0000	RS 96,50	82.025,00	PRATI DONADUZZI
182	43674	SULFADIAZINA 500MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	10,0000	RS 196,95	1.969,50	SOBRAL

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
190	30961	TIMOLOLO (MALEATO) 5MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA. FRASCO COM NO MÍNIMO 5ML.	FRC	800,0000	RS 0,99	792,00	TEUTO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 264/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 427.439,15 (quatrocentos e vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quinze centavos).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
7	30771	ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML.	FRC	1.000,0000	RS 5,84	5.840,00	NATULAB
14	30780	AMOXICILINA 250MG/5ML + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 62,5MG/5ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 75ML APÓS RECONSTITUIÇÃO.	FRC	5.000,0000	RS 11,30	56.500,00	SANDOZ
16	43633	AMOXICILINA 500MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125MG. COMPRIMIDO.	CMD	95.000,0000	RS 0,79	75.050,00	SANDOZ
24	43547	AZITROMICINA 500MG. COMPRIMIDO.	CMD	68.000,0000	RS 0,45	30.600,00	MEDQUIMICA
33	43636	CÁLCIO (CARBONATO) 500MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	20,0000	RS 45,60	912,00	VITAMED
52	43640	CLINDAMICINA 300MG. COMPRIMIDO.	CMD	1.000,0000	RS 0,91	910,00	UNIÃO QUIMICA
53	22877	CLOMIPRAMINA 25MG. COMPRIMIDO.	CMD	60.000,0000	RS 0,64	38.400,00	SANDOZ NOVARTIS
57	43641	CLORETO DE SÓDIO 9MG/ML, SOLUÇÃO NASAL, FRASCOS COM GOTAS E COM NO MÍNIMO 30ML.	FRC	2.700,0000	RS 0,67	1.809,00	NATULAB
63	30829	DEXCLORFENIRAMINA 2MG/ML, XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100ML.	FRC	5.800,0000	RS 0,96	5.568,00	NATULAB
71	43646	DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, SOLUÇÃO ORAL GOTAS. FRASCO COM 10ML.	FRC	8.000,0000	RS 0,64	5.120,00	NATULAB
72	36420	DOMPERIDONA 1MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 100ML.	FRC	3.000,0000	RS 9,35	28.050,00	HYPERA
74	30840	DROPROPIZINA 3MG/ML, XAROPE. FRASCO COM COPO MEDIDA E NO MÍNIMO 100 ML.	FRC	3.000,0000	RS 4,55	13.650,00	ELOFAR
75	30841	ENALAPRIL 10MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	10,0000	RS 28,98	289,80	MEDQUIMICA
87	17347	FLUCONAZOL 150MG. COMPRIMIDO.	CMD	22.000,0000	RS 0,33	7.260,00	MEDQUIMICA
119	30896	LEVOTIROXINA SÓDICA 100MCG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	250,0000	RS 54,00	13.500,00	MERCK
120	30897	LEVOTIROXINA SÓDICA 25MCG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	600,0000	RS 54,00	32.400,00	MERCK
121	30898	LEVOTIROXINA SÓDICA 50MCG. LOTE COM 600 COMPRIMIDOS.	LOT	650,0000	RS 54,00	35.100,00	MERCK
131	30904	METFORMINA 850MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	15,0000	RS 55,75	836,25	MERCK
142	36427	MONTELUCASTE DE SÓDIO 4MG. COMPRIMIDO.	CMD	6.000,0000	RS 0,66	3.960,00	GEOLAB
150	30921	NITROFURANTOÍNA 100MG. LOTE COM 280 COMPRIMIDOS.	LOT	140,0000	RS 75,09	10.512,60	HYPERA/ COSMED/ MANTECORP



Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
178	43672	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, ENVELOPE PARA PREPARO DE 1 LITRO DE SORO.	PCT	10.000,0000	R\$ 0,44	4.400,00	NATULAB
181	30952	SINVASTATINA 20MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	1.000,0000	R\$ 50,00	50.000,00	SANDOZ
196	30967	VARFARINA SÓDICA 5MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	50,0000	R\$ 135,43	6.771,50	FARMOQUIMICA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 265/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 20/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 257.709,00 (duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e nove reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: SOMA-PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
21	39164	ARIPIRAZOL 20MG. COMPRIMIDO.	CMD	1.800,0000	R\$ 1,78	3.204,00	UNICHEM
26	30788	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI, PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL - IM + DILUENTE (AMPOLA ÁGUA DESTILADA). FRASCO AMPOLA.	FRC	500,0000	R\$ 7,47	3.735,00	TEUTO
38	30802	CARBONATO DE LÍCIO 300MG.LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	240,0000	R\$ 262,00	62.880,00	HIPOLABOR
43	28264	CEFALEXINA 500MG. COMPRIMIDO.	CMD	230.000,0000	R\$ 0,27	62.100,00	TEUTO
90	43653	FLUOXETINA 20MG. LOTE COM 1.000 COMPRIMIDOS.	LOT	600,0000	R\$ 55,00	33.000,00	TEUTO
94	29553	GLICAZIDA 30MG. COMPRIMIDO.	CMD	280.000,0000	R\$ 0,15	42.000,00	RANBAXY
109	40984	ITRACONAZOL 100MG. COMPRIMIDO.	CMD	25.000,0000	R\$ 0,77	19.250,00	GEOLAB
130	30903	MEDROXIPROGESTERONA (ACETATO) 150MG/ML, INJETÁVEL, IM. AMPOLA.	AMP	1.500,0000	R\$ 12,30	18.450,00	UNIÃO QUIMICA
162	30932	PARACETAMOL 500MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	340,0000	R\$ 38,50	13.090,00	HIPOLABOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 266/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 134/2019, homologado em 21/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 223.723,80 (duzentos e vinte e três mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta centavos).

Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de mão de obra para manutenção de prédios públicos, logradouros públicos além de prestação de serviços de manutenção na iluminação de praças e parques infantis.

Empresa: D. A. VANETI SANTOS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
1	23279	METROS QUADRADOS PARA APLICAÇÃO DE REBOCO EM PAREDES E MUROS	M²	4.000,0000	R\$ 9,43	37.720,00
2	23282	METROS QUADRADOS EM DEMOLIÇÃO DE CALÇAMENTO	M²	1.410,0000	R\$ 7,40	10.434,00

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
3	23283	METROS QUADRADOS DE PREPARAÇÃO DE TERRENO E APLICAÇÃO DE CALÇAMENTO DESEMPENADO	M²	2.100,0000	R\$ 8,00	16.800,00
4	27561	METROS DE RETIRADA DE TELHAS E RIPAMENTO PARA COLOCAÇÃO DE MANTA TÉRMICA.	MT	1.324,0000	R\$ 18,90	25.023,60
5	27562	INSTALAÇÕES COMPLETAS DE PORTAS COM BATES DE MADEIRA.	SVÇ	77,0000	R\$ 139,00	10.703,00
6	27563	INSTALAÇÕES DE GRADES E PORTÕES METÁLICOS.	SVÇ	147,0000	R\$ 76,00	11.172,00
23	43800	ABERTURA DE VALETAS PARA PASSAGEM DE ENCANAMENTO 40 A 60CM	M³	200,0000	R\$ 14,00	2.800,00
31	43807	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	MT	200,0000	R\$ 10,80	2.160,00
32	43808	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLADADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	MT	200,0000	R\$ 15,30	3.060,00
55	48255	Serviço de preparação de terreno, instalação e ou substituição de pedras Peti-modelo Copacabana.	M²	300,0000	R\$ 40,00	12.000,00
56	23278	METROS QUADRADOS DE REPARO EM BEIRAL DE LAJE	M²	268,0000	R\$ 42,70	11.443,60
57	23174	METROS QUADRADOS DE REPAROS E INSTALAÇÕES DE PISOS E AZULEJOS	M²	554,0000	R\$ 19,20	10.636,80
59	23286	METROS QUADRADOS EM CORTES DE PAREDES E PISOS PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÕES COM ENVELOPAMENTO	M²	202,0000	R\$ 7,40	1.494,80
61	23288	METROS QUADRADOS DE REPAROS E SUBSTITUIÇÃO DE CANALETAS E COLETORES DE ÁGUA PLUVIAL COM RETIRADA E ASSENTAMENTO DE GRELHA	M²	346,0000	R\$ 41,00	14.186,00
62	30737	METROS QUADRADOS DE SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS DE AMIANTO OU BARRO	M²	2.400,0000	R\$ 16,70	40.080,00
63	43133	METROS QUADRADOS DE REPAROS E INSTALAÇÕES DE PASTILHAS	M²	300,0000	R\$ 46,70	14.010,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 267/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 134/2019, homologado em 21/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 127.294,90 (cento e vinte e sete mil, duzentos e noventa e quatro reais e noventa centavos).

Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de mão de obra para manutenção de prédios públicos, logradouros públicos além de prestação de serviços de manutenção na iluminação de praças e parques infantis.

Empresa: A. R. BAHIA EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
24	43801	ABERTURA DE VALETAS PARA PASSAGEM DE ENCANAMENTO E OU FIOS DE ENERGIA COM LARGURA DE 20 CM A 40 CM	M³	280,0000	R\$ 16,00	4.480,00
36	21832	SUBSTITUIÇÃO DE REATORES VAPOR SÓDIO DE 250W INTERNOS EM POSTE REPUBLICANO	UN	760,0000	R\$ 34,79	26.440,40



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
37	36461	SERVIÇOS DE MUDANÇA DE LOCAL DE SUPER POSTE DE CONCRETO C/ 14 MTS, COM LUMINÁRIA DE 4 PÉTALAS (RETIRADA E IMPLANTAÇÃO DO MESMO EM LOCAIS A SEREM DEFINIDOS PELA CONTRATANTE) O MESMO DESSE SER INTERLIGADO A REDE ELÉTRICA, SE NECESSÁRIO FOR SUBSTITUIÇÃO DE REATORES E LÂMPADAS. (Todos os serviços tais como serviço de munc e transporte será por conta da contratada)	UN	15.0000	RS 400,00	6.000,00
38	21834	SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO DE 250W EM POSTE REPUBLICANOS	UN	760.0000	RS 31,80	24.168,00
39	30398	MTS ABERTURA DE VALETAS EM PRAÇAS E LOGRADOUROS C/ 0,20CM LARGURA POR 0,40CM PROFUNDIDADE. O FECHAMENTO DAS VLAS SERÁ EM FORMA DE ENVELOPAMENTO EM CONCRETO.	SVÇ	800.0000	RS 22,68	18.144,00
40	21837	MONTAGEM DE MEDIÇÕES TRIFÁSICAS CONJUGADAS MEDIÇÃO E COMANDO	UN	35.0000	RS 150,00	5.250,00
41	36462	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE TOCHAS E PLAFON EM POSTE REPUBLICANO, OS MESMOS DEVEM SER PINTADOS DA MESMA COR DO POSTE ONDE SERÃO SUBSTITUÍDOS.	UN	320.0000	RS 25,00	8.000,00
42	21841	INSTALAÇÃO DE POSTE ORNAMENTAL COM 1 LUMINÁRIA (confeção de base de concreto armado)	UN	45.0000	RS 200,00	9.000,00
43	24481	SUBSTITUIÇÃO DE GLOBOS COM REAPROVEITAMENTO DE CINTA, ADORNOS E DISCO, SENDO NECESSÁRIO LIMPEZA E PINTURA DOS MESMOS.	UN	200.0000	RS 35,00	7.000,00
47	48250	instalação ou locação de postes ornamentais tipo republicanos com 5 luminárias, contendo confeção de base em concreto armado.	UN	15.0000	RS 300,00	4.500,00
50	48251	serviços de substituição de luminárias em super poste	UN	15.0000	RS 34,00	510,00
53	30414	SUBSTITUIÇÃO DE RECEPTÁCULO	SVÇ	200.0000	RS 32,00	6.400,00
54	48254	serviço de reparo em poste tipo borboleta c/ 02 luminárias, sendo necessário retirada dos mesmos para serviços de solda, emendas e pinturas e replantação dos mesmos.	UN	30.0000	RS 246,75	7.402,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 268/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 134/2019, homologado em 21/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 96.650,00 (noventa e seis mil, seiscentos e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de mão de obra para manutenção de prédios públicos, logradouros públicos além de prestação de serviços de manutenção na iluminação de praças e parques infantis.

Empresa: CRISTIANO JOSE DE OLIVEIRA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
44	48181	Substituição de luminárias de Led de variados fatores de potencia	SVÇ	200.0000	RS 80,00	16.000,00
45	21844	SUBSTITUIÇÃO DE REATORES VAPOR METÁLICO 150W INTERNO	UN	250.0000	RS 35,00	8.750,00
46	21845	SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS VAPOR METÁLICO 150W	UN	250.0000	RS 35,00	8.750,00
48	21847	SUBSTITUIÇÃO DE CHAVE CONTACTORA	UN	150.0000	RS 78,20	11.730,00
49	21848	SUBSTITUIÇÃO DE RELE FOTOCÉLULA COM BASE	UN	100.0000	RS 35,00	3.500,00
51	48252	serviço de substituição ou regularização de medições monofásicas, bifásicas e trifásicas nas praças e logradouros	UN	50.0000	RS 150,00	7.500,00
52	48253	instalações de refletores led 150w	SVÇ	68.0000	RS 35,00	2.380,00
58	48256	aplicação de calçamento desempenado	M²	1.900.0000	RS 17,90	34.010,00
60	23287	METROS QUADRADOS DE REPAROS EM CAIXAS DE PASSAGEM EM ALVENARIA EM GERAL	M²	65.0000	RS 62,00	4.030,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 269/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 134/2019, homologado em 21/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 111.953,65 (cento e onze mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de mão de obra para manutenção de prédios públicos, logradouros públicos além de prestação de serviços de manutenção na iluminação de praças e parques infantis.

Empresa: S. SEGANTINI MARTINS DA SILVA- INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
7	43784	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM - LAJOTA EM PÉ) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	848.0000	RS 21,90	18.571,20
8	43785	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014.	M²	200.0000	RS 30,00	6.000,00
9	43786	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	100.0000	RS 17,00	1.700,00
10	43787	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, OM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	3.630.0000	RS 4,80	17.424,00
11	43788	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1-2-8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESEÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	200.0000	RS 15,00	3.000,00
12	43140	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M²	200.0000	RS 18,70	3.740,00
13	43789	CONSERVO DE INFILTRAÇÕES EM PAREDES. (COM REMOÇÃO DO REBOCO DANIFICADO E APLICAÇÃO DE UM NOVO).	M²	665.0000	RS 15,09	10.034,85
14	43790	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO E EXECUÇÃO DE RAMPAS PNE	UN	100.0000	RS 91,00	9.100,00
15	43791	REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS	UN	30.0000	RS 60,00	1.800,00
16	43792	ABERTURA DE PORTAS EM PAREDES DE ALVENARIA, COM REQUADRAMENTO.	UN	51.0000	RS 114,00	5.814,00
17	43793	SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO 6 MM.	M²	200.0000	RS 12,60	2.520,00
18	43794	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M²	200.0000	RS 21,65	4.330,00
19	43795	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M²	100.0000	RS 16,70	1.670,00
20	43796	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	100.0000	RS 18,80	1.880,00
21	43798	EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI, 2 DEMAOS	M²	100.0000	RS 7,90	790,00
22	43799	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METALICA	M²	100.0000	RS 12,00	1.200,00
25	43802	EXECUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO, INCLUINDO A EXECUÇÃO DE VIAS E PILARES NECESSÁRIOS. (TUJOÇO MACIÇO DEITADO).	M³	100.0000	RS 45,00	4.500,00
26	43159	MURO ALVEN TIJ 9X14X19CM 1/2VEZ, H=1,80M, EMBOÇADO	MT	100.0000	RS 35,00	3.500,00
27	43803	SUBSTITUIÇÃO OU INSTALAÇÃO DE FECHADURAS.	UN	20.0000	RS 24,60	492,00
28	43804	SUBSTITUIÇÃO DE FORROS EM MADEIRA. (RETIRADA DO FORRO EXISTENTE E INSTALAÇÃO DE UM NOVO)	M²	444.0000	RS 16,65	7.392,60
29	43805	INSTALAÇÃO DE FORROS EM MADEIRA.	M²	80.0000	RS 22,00	1.760,00
30	43806	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M²	100.0000	RS 21,00	2.100,00
33	38859	MÃO DE OBRA DE APLICAÇÃO DE MASSA PVA OU ACRILICA COM DUAS DEMAOS(M2)	SVÇ	100.0000	RS 3,80	380,00
34	38860	MÃO DE OBRA DE APLICAÇÃO DE TEXTURA, COM DUAS DEMAOS(M2)	SVÇ	100.0000	RS 4,30	430,00



Item	Cód	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
35	38861	MÃO DE OBRA PARA PINTURA EM GERAL, 3 DEMÃOS, PISO, TETO, PAREDE INTERNA, PAREDE EXTERNA E ESQUADRIA(M2)	SVC	500,0000	R\$ 3,65	1.825,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 270/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 150/2019, homologado em 21/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 41.262,00 (Quarenta e um mil duzentos e sessenta e dois reais).

Objeto: Aquisição de recargas de Gás - GLP, para atendimento das Secretarias em Geral.

Empresa: LIQUINORTE COMÉRCIO DE GÁS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição	Un	Qtd	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	RECARGAS DE BOTTIÃO DE GÁS, MODELO P-13 COM PESO DE 13 KG DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), BEM FECHADO E INTACTO, DENTRO DAS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BI COMBUSTÍVEIS (ANP).	UN	690	LIQUIGAS	R\$ 59,80	R\$ 41.262,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 271/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 120/2019, homologado em 22/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais).

Objeto: Contratação de empresa credenciada pelo DETRAN/PR para prestação de Curso de formação de agentes de trânsito e Curso para formação para conselheiros da JARI.

Empresa: CTRANS - CENTRO DE TREINAMENTO E ASSESSORIA DE TRANSITO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS
1	48017	Curso de formação de Agente de Autoridade de Trânsito, com carga horária de 80 horas/aulas (Conforme memorial descritivo anexo ao processo).	SVC	2,0000	R\$ 8.400,00	16.800,00
2	48018	Curso de Formação para Conselheiros da JARI (Junta Administrativa de Recursos de Infrações), com carga horária de 20 horas/aulas (Conforme memorial descritivo anexo ao processo).	SVC	2,0000	R\$ 2.500,00	5.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 272/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 141/2019, homologado em 22/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 35.528,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e oito reais).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
1	8022	açúcar cristal: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 52. CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE. LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE AÇÚCAR. SABOR DOCE. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 05 (CINCO)KG.SECUNDÁRIA: FARDOS DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA RESISTENTE OU FARDOS PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM PESO LÍQUIDO TOTAL DE 30(TRINTA) KG.	PCT	4.000,0000	R\$ 7,94	31.760,00	D'ORO
5	143	POTES DE 500 GR. DE MARGARINA VEGETAL COM SAL, DEVENDO TER VALIDADE DE 6 MESES APOS A DATA DE FABRICACAO. PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, QUALIDADE COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO.	PTE	1.200,0000	R\$ 3,14	3.768,00	COAMO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 273/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 141/2019, homologado em 22/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 11.502,00 (onze mil, quinhentos e dois reais);

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: NEW COMPANY LICITACOES EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
2	8023	AMIDO DE MILHO: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 37. PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO. PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS, LIMPAS E ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS. LIVRE DE FERMENTAÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR RANÇOSO E COM UMIDADE MÁXIMA DE 14,0%/P.P. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: FARDOS DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA RESISTENTE COM PESO LÍQUIDO DE 01(UM) QUILO.- SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPEL ONDULADO COM 20 KG.	PCT	1.800,0000	R\$ 6,39	11.502,00	D'MILLE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 274/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 141/2019, homologado em 22/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 13.080,00 (treze mil e oitenta reais).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA. LTDA.



Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
3	5462	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400 GR, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, LECTINA (EMULSIFICANTE), VITAMINA A E D. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	PCT	400.0000	R\$ 8,20	3.280,00	CCGL
4	153	PACOTES DE 1KG DE MACARRAO AVE-MARIA, SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO (43,2%), FECULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CURCUMA. CONTEM GLUTEN. FABRICADA A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SELECIONADAS SAS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA: SACOS DE POLIETILENO ATOXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LIQUIDO 1 KG. VALIDADE MINIMA DE 08 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE.	PCT	2.000.0000	R\$ 4,90	9.800,00	ORSI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 275/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: A. CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	% desconto	Valor Total Estimado RS
1	1	47852	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (MECANICA)	UN	60,00	25.000,00
	2	47853	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (MECANICA)	UN		12.000,00
5	1	47860	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO BOMBA COMBATE INCENDIO TRIGLAU BCT 750 GPM	UN	75,00	15.000,00
	2	47861	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO BOMBA COMBATE INCENDIO TRIGLAU BCT 750 GPM	UN		10.000,00
7	1	47864	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (MECANICA)	UN	79,00	25.000,00
	2	47865	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (MECANICA)	UN		12.000,00
11	1	47872	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO BOMBA COMBATE INCENDIO CIMASA BAC-750GPM	UN	72,00	15.000,00
	2	47873	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO BOMBA COMBATE INCENDIO CIMASA BAC-750GPM	UN		10.000,00
12	1	47874	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (MECANICA)	UN	80,00	20.000,00
	2	47875	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (MECANICA)	UN		8.000,00

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	% desconto	Valor Total Estimado RS
16	1	47882	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO BOMBA COMBATE INCENDIO MID-SHIP A-10-1900 - 500GPM	UN	87,00	12.000,00
	2	47883	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO BOMBA COMBATE INCENDIO MID-SHIP A-10-1900 - 500GPM	UN		8.000,00
17	1	47884	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 815S PLACA AML-9830 (MECANICA)	UN	90,00	6.000,00
	2	47885	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 815S PLACA AML-9830 (MECANICA)	UN		4.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 276/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total estimado RS	% desconto
21	1	47892	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (MECANICA)	25.000,00	27,00
	2	47893	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (MECANICA)	12.000,00	
26	1	47902	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (MECANICA)	20.000,00	35,00
	2	47903	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (MECANICA)	8.000,00	
31	1	47912	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (MECANICA)	10.000,00	36,00
	2	47913	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (MECANICA)	5.000,00	
41	1	47932	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (MECANICA)	6.000,00	25,00
	2	47933	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (MECANICA)	4.000,00	
46	1	47942	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (MECANICA)	8.000,00	36,00
	2	47943	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (MECANICA)	4.000,00	
65	1	47980	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (MECANICA)	2.000,00	25,00
	2	47981	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (MECANICA)	1.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 277/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 8.000,00 (oito mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: CLÁUDIO LUIZ JESUS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
8	1	47866	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (ELETRICA)	2.000,00	60,00
	2	47867	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (ELETRICA)	1.000,00	
18	1	47886	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 8155 PLACA AML-9830 (ELETRICA)	1.500,00	47,00
	2	47887	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 8155 PLACA AML-9830 (ELETRICA)	500,00	
42	1	47934	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (ELETRICA)	1.400,00	46,00
	2	47935	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (ELETRICA)	600,00	
66	1	47982	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (ELETRICA)	700,00	31,00
	2	47983	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (ELETRICA)	300,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 278/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: CLEBERSON SCHIAVO & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
3	1	47856	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (FUNILARIA)	2.000,00	10,00
	2	47857	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (FUNILARIA)	3.000,00	
9	1	47868	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (FUNILARIA)	3.000,00	7,00
	2	47869	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (FUNILARIA)	2.000,00	
14	1	47878	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (FUNILARIA)	1.000,00	7,00
	2	47879	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (FUNILARIA)	2.000,00	
19	1	47888	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 8155 AML-9830 (FUNILARIA)	3.000,00	9,00
	2	47889	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 8155 AML-9830 (FUNILARIA)	2.000,00	
23	1	47896	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (FUNILARIA)	3.500,00	8,50
	2	47897	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (FUNILARIA)	1.500,00	
28	1	47906	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (FUNILARIA)	1.000,00	8,50
	2	47907	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (FUNILARIA)	3.000,00	
33	1	47916	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (FUNILARIA)	1.000,00	9,00
	2	47917	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (FUNILARIA)	2.000,00	
38	1	47926	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (FUNILARIA)	1.000,00	9,00
	2	47927	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (FUNILARIA)	1.000,00	

Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
43	1	47936	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (FUNILARIA)	500,00	9,00
	2	47937	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (FUNILARIA)	1.500,00	
48	1	47946	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (FUNILARIA)	1.500,00	9,00
	2	47947	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (FUNILARIA)	500,00	
53	1	47956	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (FUNILARIA)	500,00	9,00
	2	47957	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (FUNILARIA)	1.500,00	
58	1	47966	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (FUNILARIA)	500,00	9,00
	2	47967	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (FUNILARIA)	1.500,00	
63	1	47976	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW KOMBI AED-5660 (FUNILARIA)	1.500,00	9,00
	2	47977	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW KOMBI AED-5660 (FUNILARIA)	500,00	
67	1	48032	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (FUNILARIA)	1.000,00	9,00
	2	48033	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (FUNILARIA)	1.500,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 279/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: R SC DE SOUZA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
10	1	47870	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (TAPEÇARIA)	500,00	10,00
	2	47871	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO MB 1618 - PLACA AEU 4998 (TAPEÇARIA)	1.000,00	
15	1	47880	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (TAPEÇARIA)	500,00	10,50
	2	47881	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (TAPEÇARIA)	500,00	
20	1	47890	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 815S AML-9830 (TAPEÇARIA)	2.500,00	10,50
	2	47891	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 815S AML-9830 (TAPEÇARIA)	1.500,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 280/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 30.200,00 (trinta mil e duzentos reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: R. S. COMERCIO DE PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA.





Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
2	1	47854	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (ELETRICA)	2.000,00	50,00
	2	47855	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (ELETRICA)	1.000,00	
6	1	47862	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (AR CONDIC.)	1.000,00	48,00
	2	47863	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (AR CONDIC.)	500,00	
13	1	47876	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (ELETRICA)	1.500,00	60,00
	2	47877	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 11130 - PLACA AIV-1014 (ELETRICA)	500,00	
25	1	47900	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (AR CONDICIONADO)	1.500,00	46,50
	2	47901	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (AR CONDICIONADO)	500,00	
27	1	47904	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (ELETRICA)	3.500,00	47,00
	2	47905	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (ELETRICA)	1.500,00	
35	1	47920	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (AR CONDICIONADO)	1.000,00	46,00
	2	47921	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (AR CONDICIONADO)	500,00	
40	1	47930	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (AR CONDICION.)	500,00	45,50
	2	47931	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (AR CONDICION.)	500,00	
52	1	47954	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (ELETRICA)	700,00	45,50
	2	47955	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (ELETRICA)	300,00	
56	1	47962	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (MECANICA)	4.000,00	45,50
	2	47963	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (MECANICA)	2.000,00	
57	1	47964	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (ELETRICA)	700,00	46,00
	2	47965	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (ELETRICA)	300,00	
61	1	47972	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW KOMBI AED-5660 (MECANICA)	3.500,00	45,50
	2	47973	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW KOMBI AED-5660 (MECANICA)	1.500,00	
69	1	48036	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (AR CONDICIONADO)	700,00	46,00
	2	48037	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (AR CONDICIONADO)	500,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 281/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: ROCCÃO-PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
49	1	47948	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (TAPEÇARIA)	500,00	11,00
	2	47949	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (TAPEÇARIA)	500,00	
59	1	47968	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (TAPEÇARIA)	500,00	11,00
	2	47969	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (TAPEÇARIA)	500,00	
64	1	47978	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW KOMBI AED-5660 (TAPEÇARIA)	500,00	11,00
	2	47979	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW KOMBI AED-5660 (TAPEÇARIA)	500,00	
68	1	48034	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (TAPEÇARIA)	1.000,00	11,00
	2	48035	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO RENAULT DUSTER 2.0 BBI-8164 (TAPEÇARIA)	1.000,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 282/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: S.O. PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
22	1	47894	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (ELETRICA)	3.500,00	47,60
	2	47895	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (ELETRICA)	1.500,00	
30	1	47910	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (AR CONDICION.)	1.000,00	45,00
	2	47911	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (AR CONDICION.)	1.000,00	
32	1	47914	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (ELETRICA)	1.400,00	46,00
	2	47915	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (ELETRICA)	600,00	
36	1	47922	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU -7710 (MECANICA)	6.000,00	45,00
	2	47923	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU -7710 (MECANICA)	4.000,00	
37	1	47924	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (ELETRICA)	1.500,00	45,60
	2	47925	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (ELETRICA)	500,00	
45	1	47940	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (AR CONDICIONADO)	600,00	45,00
	2	47941	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (AR CONDICIONADO)	400,00	
47	1	47944	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (ELETRICA)	1.500,00	45,80
	2	47945	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (ELETRICA)	500,00	
50	1	47950	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (AR CONDIC.)	700,00	45,00
	2	47951	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FRONTIER XE DIESEL AWA-3122 (AR CONDIC.)	300,00	
51	1	47952	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (MECANICA)	4.000,00	45,60
	2	47953	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (MECANICA)	2.000,00	
55	1	47960	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (AR CONDICIONADO)	700,00	45,00
	2	47961	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (AR CONDICIONADO)	300,00	



Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
60	1	47970	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (AR CONDICIONADO)	700,00	45,00
	2	47971	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW GOL ANK-3204 (AR CONDICIONADO)	300,00	
62	1	47974	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW KOMBI AED-5660 (ELETRICA)	700,00	45,00
	2	47975	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW KOMBI AED-5660 (ELETRICA)	300,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 283/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 107/2019, homologado em 23/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 8.000,00 (oito mil reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos, elétrica, funilaria, lubrificação, ar condicionado e tapeçaria em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: STOP CAR -SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Valor Total Estimado R\$	% desconto
4	1	47858	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (TAPEÇARIA)	500,00	11,00
	2	47859	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO VW 17250 CNC PLACAS ARW-6722 (TAPEÇARIA)	1.500,00	
24	1	47898	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (TAPEÇARIA)	500,00	10,50
	2	47899	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO AMBULANCIA MB 415 AXH-1328 (TAPEÇARIA)	500,00	
29	1	47908	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (TAPEÇARIA)	500,00	10,50
	2	47909	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO RENAULT MASTER ALTEC HAMB ARB-5083 (TAPEÇARIA)	500,00	
34	1	47918	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (TAPEÇARIA)	500,00	11,00
	2	47919	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP FORD RANGER AKA-3233 (TAPEÇARIA)	500,00	
39	1	47928	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (TAPEÇARIA)	500,00	11,00
	2	47929	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 FLEX AQU-7710 (TAPEÇARIA)	500,00	
44	1	47938	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (TAPEÇARIA)	300,00	11,50
	2	47939	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PICK-UP GM S-10 DIESEL ARE-2262 (TAPEÇARIA)	700,00	
54	1	47958	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (TAPEÇARIA)	500,00	21,50
	2	47959	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VW PARATI 1.6 AVZ-7641 (TAPEÇARIA)	500,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 284/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 153/2019, homologado em 26/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 506.314,50 (quinhentos e seis mil, trezentos e quatorze reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais metalúrgicos e contratação de serviços para reparos em parques infantis, grades e edificações públicas dependentes da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Secretaria de Esportes e Lazer.

Empresa: BELUCO METALÚRGICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	48205	Telha galvanume ondulada, Nacional com 0,50mm de espessura.	MT	850.0000	RS 29,89	25.406,50	Regional
2	48206	Calha em chapa galvanizada com 0,50 mm de espessura com corte de 0,60cm de largura.	MT	190.0000	RS 26,00	4.940,00	Beluco
3	48207	Perfil viga "u" com 2" de largura com 1/8" de espessura com barras de 6 metros de comprimento.	UN	110.0000	RS 51,00	5.610,00	Regional
4	48208	Perfil viga "u" com 3" de largura com 1/8" de espessura com barras de 6 metros de comprimento.	UN	90.0000	RS 84,00	7.560,00	Regional
5	48209	Cantoneira 1" de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	60.0000	RS 29,00	1.740,00	Cipalam
6	48210	Cantoneira 3/4" de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	70.0000	RS 21,00	1.470,00	Cipalam
7	48211	Cantoneira 1" e 1/2 de largura com 1/8" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	50.0000	RS 47,00	2.350,00	Cipalam
8	48212	Cantoneira 2" de largura com 3/16" de espessura, barra com 6 metros de comprimento.	UN	110.0000	RS 90,00	9.900,00	Cipalam
9	48213	Ferro chato 2" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	70.0000	RS 42,00	2.940,00	Cipalam
10	48214	Ferro chato 1" de largura x 3/16" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	100.0000	RS 30,00	3.000,00	Cipalam
11	48215	Cantoneira 7/8" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	60.0000	RS 27,00	1.620,00	Cipalam
12	48216	Tubo industrial 2" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	90.0000	RS 107,00	9.630,00	Vanzim
13	48217	Tubo industrial 3" de largura x 1/8" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	75.0000	RS 155,00	11.625,00	Vanzim
14	48218	Tubo industrial 2" de largura x 3/16" de espessura barra com 6 metros de comprimento.	UN	35.0000	RS 175,00	6.125,00	Vanzim
15	48219	Metalo 20mmx20mm de largura x 1,25 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	50.0000	RS 23,00	1.150,00	Vanzim
16	48220	Metalo 20mmx30mm de largura x 1,25 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	50.0000	RS 25,00	1.250,00	Vanzim
17	48221	Metalo 30mmx30mm de largura x 1,25 mm de espessura barra com 6 metros.	UN	50.0000	RS 29,00	1.450,00	Vanzim
18	48222	Chapa galvanizada com 3m de comprimento x 1,20 mm de largura e 1,55 mm de espessura.	UN	60.0000	RS 250,00	15.000,00	Gerdau
19	48223	Chapa galvanizada com 3m de comprimento x 1,20 m de largura e 1,25 mm de espessura.	UN	40.0000	RS 195,00	7.800,00	Gerdau
20	48224	Chapa galvanizada com 3m de comprimento x 1,20 m de largura e 0,95 mm de espessura.	UN	40.0000	RS 185,00	7.400,00	Gerdau
21	48225	Chapa galvanizada com 3m de comprimento x 1,20 m de largura e 1,95 mm de espessura.	UN	40.0000	RS 335,00	13.400,00	Gerdau
22	48226	Serviço de manutenção em cobertura metálica.	MT	4.600.0000	RS 21,00	96.600,00	Beluco
23	48227	Serviço confecção de grades com aplicação de matéria prima.	MT	700.0000	RS 21,00	14.700,00	Beluco
24	48228	Corte e solda de tubos galvanizados de 4".	SVÇ	200.0000	RS 42,00	8.400,00	Beluco
25	48229	Corte e solda de tubos galvanizados de 3".	SVÇ	200.0000	RS 34,00	6.800,00	Beluco
26	48230	Corte e solda de tubos galvanizados de 2".	SVÇ	200.0000	RS 24,99	4.998,00	Beluco
27	48231	Tubo galvanizado a fogo, parede grossa de 4", contendo base para fixação com 4 chumbadores, e luva de encaixes para prolongamento de tubo de 4" comprimento total do tubo 2000mm, profundidade de luva de encaixe 500mm. (luva terá que conter parafusos travantes para fixação do prolongamento).	UN	50.0000	RS 330,00	16.500,00	Unitubo
28	48232	Tubos galvanizados a fogo, parede grossa de 2" trabalhado em calandra com invergadura de 15°, com comprimento de 4.500mm.	UN	100.0000	RS 217,00	21.700,00	Unitubo
29	48233	Hastes trefiladas roscadas, com tratamento de zincagem eletrolítica, com espessura de 5/8, dimensão de 3.000 mm.	UN	50.0000	RS 165,00	8.250,00	Beluco



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
30	48234	Tubos galvanizados á fogo, parede grossa de 4", com 6500mm de comprimento, com luva de redução para encaixe de tubos de 3".	UN	50,0000	R\$ 365,00	18.250,00	Unitubo
31	48235	Tubos galvanizado a fogo, parede grossa de 3", com 3.500mm de comprimento, sem emendas.	UN	100,0000	R\$ 205,00	20.500,00	Unitubo
32	48236	Chapa em aço galvanizado com espessura de 0,80mm, com dimensões de 1200mmx1800mm, em formato de lua, com cantos vincados, com fixação de 8 porcas travantes de 10mm rosca fina, com pintura eletrostática poliéster a pó, na cor branco polimerizada a 220°C.	UN	200,0000	R\$ 200,00	40.000,00	Beluco
33	48237	Pafions cônicos em chapa com espessura de 0,80mm de chapa galvanizada, com dimensões de 500mm de diâmetro cônico na base inferior e 700 mm de diâmetro cônico na base superior e 200 mm de altura, com pintura eletrostática poliéster a pó na cor verde petróleo polimerizada a 220°C.	UN	150,0000	R\$ 395,00	59.250,00	Beluco
34	48238	Copo cônico cancelado em chapa de aço carbono galvanizado, com espessura de 0,80mm, com diâmetro de circunferência de 900mmx20mm de altura, com vincos de sustentação com pintura eletrostática poliéster a pó, na cor verde petróleo polimerizada a 220°C.	UN	50,0000	R\$ 980,00	49.000,00	Beluco

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 285/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 151/2019, homologado em 26/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 149.340,00 (cento e quarenta e nove mil trezentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com traslado para as famílias assistidas pela política de Assistência Social.

Empresa: EZEQUIAS DE SOUZA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	1	65	UN	fornecimento de urna funerária adulto, material em madeira, comprimento de 1,90m, largura de 0,60m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido, incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	R\$ 1.018,00	R\$ 66.170,00
1	2	25	UN	fornecimento de urna funerária infantil, material em madeira, comprimento de 1,20m, largura de 0,25m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido, incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	R\$ 561,00	R\$ 14.025,00
1	3	7	UN	fornecimento de urna funerária obeso, material em madeira, comprimento de 2,00m, largura de 0,76cm e altura de 0,35cm, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido, incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	R\$ 1.485,00	R\$ 10.395,00
1	4	25.000	KM	quilômetros de traslado e auxílio funeral, incluindo a retirada do corpo	R\$ 2,35	R\$ 58.570,00

Lote	Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	1	65	UN	fornecimento de urna funerária adulto, material em madeira, comprimento de 1,90m, largura de 0,60m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido, incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	R\$ 1.018,00	R\$ 66.170,00

Valor Total R\$ 149.340,00 (cento e quarenta e nove mil trezentos e quarenta reais)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 286/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 152/2019, homologado em 26/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 137.379,00 (cento e trinta e sete mil, trezentos e setenta e nove reais).

Objeto: Aquisição de portões, casas metálicas para lixo e lixeiras ecológicas para a Secretaria de Meio Ambiente a fim de atender as necessidades da Prefeitura do Município de Cianorte.

Empresa: BELUCO METALÚRGICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ lote	Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
A/1	1	48262	Casa metálica para lixo, dimensões 3.000 x 3.000 mm – altura de 2.300mm – montagem específica na divisão dos lixos – volume de lixo de cada compartimento de 7m³ dois portões com 3 dobradiças cada e batente de cadeado – estrutura com tubo 50x50mm e 6,3 milímetros de parede – perfis com espessura de 3,2 mm – material da estrutura de aço carbono ASTM A572 GR50 com certificado – tela do piso permetal malha 26x26 milímetro e fio com diâmetro 5 milímetros – telas laterais soldadas malha 102x102 e fio com diâmetro de 05 milímetros e pintura eletrostática conforme norma de coleta seletiva. Peso total 370 kg.	UN	8,0000	R\$ 10.499,00	83.992,00	Beluco
B/1	1	48262	Casa metálica para lixo, dimensões 3.000 x 3.000 mm – altura de 2.300mm – montagem específica na divisão dos lixos – volume de lixo de cada compartimento de 7m³ dois portões com 3 dobradiças cada e batente de cadeado – estrutura com tubo 50x50mm e 6,3 milímetros de parede – perfis com espessura de 3,2 mm – material da estrutura de aço carbono ASTM A572 GR50 com certificado – tela do piso permetal malha 26x26 milímetro e fio com diâmetro 5 milímetros – telas laterais soldadas malha 102x102 e fio com diâmetro de 05 milímetros e pintura eletrostática conforme norma de coleta seletiva. Peso total 370 kg.	UN	2,0000	R\$ 10.499,00	20.998,00	Beluco
C/3	1	48261	Portão de correr, dimensões: 2,25mx5,25m, estrutura em material astm a572 – Gr 50 com 36 reforços no quadro de tela 03 pares de roletes guias para portão de correr – diâmetro do rolete 30 milímetros – comprimento 70 milímetros – 04 roldanas canal “v” para portão de correr – diâmetro 102 milímetros – espessura 20 milímetros – material aço 1020 usinado – acoplado com rolamento 6204 blindado, tela ondulada soldada malha 102x102 espessura do fio 5 milímetros com pintura eletrostática – material aço carbono SAE 1010. Peso total 100 kg.	UN	1,0000	R\$ 2.999,00	2.999,00	Beluco
C/3	3	48260	Portão, dimensões: 2mx4m, estrutura em material ASTM A572 – 03 dobradiças tipo ferradura nº 08, largura 200 milímetros – tela ondulada soldada malha 102x102 – espessura do fio 05 milímetros com pintura eletrostática – material aço carbono SAE 1010. Peso total 70 kg.	UN	10,0000	R\$ 2.939,00	29.390,00	Beluco

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 287/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 152/2019, homologado em 26/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais).

Objeto: Aquisição de portões, casas metálicas para lixo e lixeiras ecológicas para a Secretaria de Meio Ambiente a fim de atender as necessidades da Prefeitura do Município de Cianorte.

Empresa: A D VAZ & CIA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ Lote	Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total RS	Marca
C/3	2	48263	Lixeira Ecológica em formato redondo, capacidade de 67 L, altura total da lixeira de 67 cm, diâmetro total da lixeira de 50 cm, fabricada com polímeros plásticos reciclados, base inferior e superior: confeccionada com polipropileno injetado, na cor preta, fundo parcialmente fechado com fendas vazadas para escoamento da água da chuva, orifícios (aproximadamente 14) para encaixe das tábuas que formarão a lateral/corpo da lixeira, diâmetro de 50 cm, lateral: Confeccionada em madeira plástica, fabricada a partir de reciclagem de vários tipos de plásticos, formada por aproximadamente 14 peças de tábuas de madeira plástica, na cor ipê, fixada em base inferior e superior através de encaixe e parafusos, tampa de coleta seletiva, confeccionada com polipropileno injetado, com opção nas cores: preta, verde (vidro), vermelho (plástico), azul (papel), marrom (orgânico) e amarelo (metal), possui abertura frontal para colocação de lixo, entregue montada, garantia de 01 ano contra defeitos de fabricação.	UN	100,0000	RS 351,00	35.100,00	AD VAZ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 288/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 146/2019, homologado em 29/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 37.394,00 (trinta e sete mil, trezentos e noventa e quatro reais).

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através das equipes de saúde de família da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte, e lactentes contemplados no Programa Nascer em Cianorte.

Empresa: CAROL COMERCIAL - EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total RS	Marca
2	18189	PACOTE COM NO MÍNIMO 08 UNIDADES DE FRALDA DESCARTÁVEL ADULTA, TAMANHO M (PESO ATÉ 70KG, COM CINTURA APROXIMADA DE 70CM ATÉ 100CM). COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE (GEL), FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, FITAS ADESIVAS, FIOS DE ELÁSTICO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICO, COM EXTRATO DE ALOE VERA.	PCT	3.700,0000	RS 8,02	29.674,00	Slim
5	48443	fralda descartável infantil, tamanho p, aproximado de até 5 kg, composição: polímero super absorvente(gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico. Pacote com no mínimo 100 unidades.	PCT	200,0000	RS 38,60	7.720,00	Baby Willy

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 289/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 146/2019, homologado em

29/08/2019.

Valor Homologado: R\$ 97.104,00 (noventa e sete mil, cento e quatro reais).

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através das equipes de saúde de família da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte, e lactentes contemplados no Programa Nascer em Cianorte.

Empresa: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unid.	Valor Total RS	Marca
3	18190	PACOTE COM NO MÍNIMO 08 UNIDADES DE FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTA, TAMANHO G (PESO ATÉ 90KG, COM CINTURA APROXIMADA DE 100 CM ATÉ 150CM). COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE (GEL), FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, FITAS ADESIVAS, FIOS DE ELÁSTICO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICO, COM EXTRATO DE ALOE VERA.	PCT	7.000,0000	RS 8,16	57.120,00	Mardam
4	18191	PACOTE COM NO MÍNIMO 07 UNIDADES DE FRALDA DESCARTÁVEL ADULTA, TAMANHO EG ( PESO ACIMA DE 90KG, CINTURA ACIMA DE 150CM). COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE (GEL), FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, FITAS ADESIVAS, FIOS DE ELÁSTICO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICO, COM EXTRATO DE ALOE VERA.	PCT	4.900,0000	RS 8,16	39.984,00	Mardam

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Agosto de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 398/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 193/2019, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 67.755,00 (sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unid. RS	Valor Total RS	Marca
3	43632	AMIODARONA 200MG COMPRIMIDO.	CMD	62.000,00	0,50	31.000,00	Geolab
5	30790	BETAMETASONA (DIPROPIONATO) 5MG/ML + BETAMETASONA (FOSFATO DISSÓDICO) 2MG/ML, INJETÁVEL. AMPOLA COM IML.	AMP	4.500,00	3,69	16.605,00	Brainfarma
8	43643	DEXAMETASONA 1MG/G (1%) CREME DERMATOLÓGICO. TUBO COM NO MÍNIMO 10G.	TB	6.500,00	1,26	8.190,00	Greenpharma
9	30830	DIAZEPAM 10MG. LOTE COM 1000 COMPRIMIDOS.	LOT	130,00	92,00	11.960,00	União Química

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 399/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o



procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 193/2019, homologado em 20/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 1.036,00 (um mil e trinta e seis reais).

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e caixas de emergências das UBS da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: SOMA-PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
4	30789	BENZILPENICILINA PROCAÍNA 300.000 UI + BENZILPENICILINA POTÁSSICA 100.000 UI - IM (400.00 UI), PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL + DILUENTE (AMPOLA ÁGUA DESTILADA). FRASCO AMPOLA.	FRC	200,00	5,18	1.036,00	Blau

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 400/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 203/2019, homologado em 22/11/2019.

Valor Homologado: R\$ 13.260,00 (treze mil, duzentos e sessenta reais).

Objeto: Contratação de empresa fabricante ou fornecedora de faixas, banners, placa de homenagens e canecas em cerâmica para divulgação e homenagens em eventos da Divisão de Cultura.

Empresa: CIAPLACAS MATERIAL PUBLICITÁRIO EIRELI.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
1	49718	Faixas de lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 0,80m x 5,00m, para fixação acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiros, com arte e material incluso a ser aprovado pela Divisão de Cultura.	UN	50,0000	R\$ 139,00	6.950,00	Ciaplacas
2	17942	Banner em lona 440g com impressão digital colorida, nas dimensões 1,20m x 0,80m, para fixação, acabamento com cordas, hastes de madeira e ponteiros, com arte e material incluso.	SVC	50,0000	R\$ 37,90	1.895,00	Ciaplacas
3	49719	Canecas de cerâmicas com medidas: Altura 10cm x Largura 8,5cm 340ml, podem ser levadas ao micro-ondas e lava-louças. Personalizada.	UN	150,0000	R\$ 16,10	2.415,00	Ciaplacas
4	49720	Placa De Homenagem Em Aço Inox 17cm X 13cm Com Estojo Caixa de veludo e aba interna móvel 22x18cm e acabamento em fita de cetim. Já gravado em baixo e alto relevo mensagem de acordo com a ocasião do evento.	UN	20,0000	R\$ 100,00	2.000,00	Ciaplacas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Novembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### EXTRATO DE CONTRATO

#### CONTRATO N ° 211/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. G. C. V. MERCADO LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à av. América, 915, Zona 06, CEP 87205074, inscrita no CNPJ sob nº 05.127.184/0001-79

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 56/2019.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, condicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 134,40 (cento

e trinta e quatro reais e quarenta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de maio de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### EXTRATO DE CONTRATO

#### CONTRATO N ° 216/2020 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S. R. DUTRA, com sede na cidade de CIANORTE, Estado do Paraná, à AV. SÃO PAULO, 1191., CEP 87200436, inscrita no CNPJ sob nº 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 78/2019.

OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza e EPIS para lavandeira da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 2.676,50 (dois mil e seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2020

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2020.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### DIVISÃO DE LICITAÇÕES

#### EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

A Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeada pela Portaria nº 51/2020, de 30 de Abril de 2020, no uso de suas atribuições legais, após encerrado todos os prazos recursais, publica o resultado da classificação final das propostas de preços, concernente ao Edital de Licitação nº 09/2019, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: Contratação de Agência de propaganda para prestação de serviços publicitários para a Prefeitura de Cianorte.

Razão Social	Proposta Técnica	Proposta de Preços	Nota Total	Classificação
TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI	53,39	12,00	65,39	1º Lugar
ÚNICA PROPAGANDA LTDA EPP	51,59	12,00	63,59	2º Lugar
BLANCOLIMA COMUNICAÇÃO E MARKETING EIREL	51,59	12,00	63,59	3º Lugar

Desse modo, considerando o item 9.3.6 “d” do edital, NOTIFICA-SE a empresa: TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI classificada em primeira colocação para apresentação da documentação de habilitação, no prazo de 5 dias úteis a partir desta publicação.

Determina-se a continuidade do certame para o dia 05 de Junho de 2020 às 09:00h.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**Ivonete de Jesus Costa**  
Presidente da Comissão

## Div. de Recursos Humanos

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### ESTADO DO PARANÁ

#### PORTARIA Nº 401/2020-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1756, de 12 de maio de 2020.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Raquel Cristiane Brogiato	14º (décimo quarto) lugar
Brasilino Antonio Hidalgo	20º (vigésimo) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 402/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **MARCIO JOSÉ BRUSIGUELLO**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS I**, do grupo ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do anexo IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 33 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 403/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **ANDRÉIA LIMA SOARES**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO**, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei Municipal n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do município, com início a **partir de 01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 404/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **ADRIANA MARCHINI ZAGO**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **ATENDENTE DE APOIO A REDE MUNICIPAL DE ENSINO**, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei Municipal n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 39 da tabela de vencimentos do município, com início a **partir de 01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 405/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, **FRANCISCA ZÉLIA FERREIRA MARTINS**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **ASSISTENTE SOCIAL**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V, da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 72 da tabela de vencimentos do município, a partir de **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2020

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 406/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **GRICIELEN BRUNA ALVANI**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 48 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 407/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **MARCIA APARECIDA CORREIA CASTRO SILVA**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 48 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia 01 de junho de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 408/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições



que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **CLARIANE APARECIDA CAMILO HORACIO**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 48 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 409/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **VIVIANI APARECIDA DA SILVA**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 48 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 410/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **MÍRIAN FELIX GONCALVES**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 48 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 411/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de

14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **MARIA DE FÁTIMA ARIEDE DE ABREU**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 48 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 412/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **KATIA GIL POMMERENING**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 48 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 413/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2018, de 14 de agosto de 2018,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR**, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, **JADE RUOTOLO ALVES**, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 48 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia **01 de junho de 2020**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 414/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 6520, de 15/05/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER**, a servidora pública municipal **SANDRA RAINEKE SARDI**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de



19/10/2009 a 18/10/2014, no período de **01/06/2020 a 29/08/2020**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA Nº 415/2020-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 7036, de 25/05/2020,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER**, a servidora pública municipal **GISLAINE FRANCOSA NOGUEIRA DA SILVA**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 09/04/2012 a 08/04/2017, no período de **01/06/2020 a 29/08/2020**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Maio de 2020.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

## Secretaria de Assistência Social

**RESOLUÇÃO Nº 07, DE 26 DE MAIO DE 2020.**

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA de Cianorte, em sua Assembleia Extraordinária, realizada em 26 de maio de 2020 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 3.467/10,

CONSIDERANDO o inciso VIII, do art. Art. 12, da Lei Municipal nº 3.467/10, que preconiza que compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente fixar critérios de utilização, através de planos de aplicação, das doações subsidiadas e demais receitas,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Aprovar o Plano de Ação e Plano de Aplicação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte, para o ano de 2020.

**Art. 2º** - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

**Marcilene Beatriz Hipólito de Castro**  
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

## Secretaria de Desenvolvimento

### Diretoria de Trânsito



Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 10/07/2020.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
ABJ0041	275050A000002265	21/05/2020	76331
ACA6113	275050A000001919	20/05/2020	73662
AIB2323	275050A000002123	21/05/2020	76331
AIIC16	275050A000001831	15/05/2020	76331
AII4664	275050A000001914	15/05/2020	54870
AIK0733	275050A000002172	19/05/2020	76332
AII9J87	275050A000001827	15/05/2020	76331
AIS1637	275050A000001918	20/05/2020	76251
AJI5843	275050A000002288	21/05/2020	76332
AKD5275	275050A000002170	19/05/2020	73662
AKZ0807	275050A000002272	21/05/2020	76331
AKZ0807	275050A000002179	19/05/2020	76332
AMK1853	275050A000002120	21/05/2020	76331
AMM3377	275050A000002262	21/05/2020	73662
AMM3377	275050A000002208	20/05/2020	73662
AOS0803	275050A000002286	21/05/2020	76331
AOT1400	275050A000002117	15/05/2020	76331
APA7252	275050A000002275	21/05/2020	73662
APT5E35	275050A000002178	19/05/2020	76331
APY3557	275050A000002252	20/05/2020	76332
AQQ0235	275050A000002167	15/05/2020	57380
AQQ8404	275050A000002180	22/05/2020	76331
AQX7200	275050A000002256	20/05/2020	54521
AQY3174	275050A000002171	19/05/2020	54522
ARU2668	275050A000001835	19/05/2020	76331
ASI5044	275050A000002076	18/05/2020	76331
ASP9667	275050A000002270	21/05/2020	76332
ASS4897	275050A000002207	20/05/2020	76332
ASV1541	275050A000002206	20/05/2020	76332
ASV8791	275050A000002175	19/05/2020	73662
ATM4485	275050A000001986	19/05/2020	55411
ATU1230	275050A000002263	21/05/2020	76332
ATV4061	275050A000002075	18/05/2020	73662
AUC9887	275050A000002118	21/05/2020	76331
AUK8349	275050A000002156	14/05/2020	76332
AUM1609	275050A000002260	20/05/2020	73662
AVABD88	275050A000002077	19/05/2020	76331
AVI5692	275050A000002251	20/05/2020	73662







AVI8688	275050A000002113	15/05/2020	73662
AVJ7F51	275050A000002174	19/05/2020	76331
AWL3108	275050A000001830	15/05/2020	76331
AXE7528	275050A000002121	21/05/2020	76331
AXN0G91	275050A000002269	21/05/2020	76332
AXQ3679	275050A000002273	21/05/2020	76331
AYN8325	275050A000002276	21/05/2020	76331
AYN9082	275050A000002012	21/05/2020	76331
AYX0312	275050A000001982	18/05/2020	76331
AYY5856	275050A000001838	19/05/2020	76331
AZ2258	275050A000001828	15/05/2020	76331
AZW3103	275050A000001985	19/05/2020	55411
AZW5816	275050A000001826	15/05/2020	76331
BAK5A11	275050A000002271	21/05/2020	76331
BAS7085	275050A000002166	15/05/2020	76331
BB0744	275050A000002177	19/05/2020	76331
BBF0283	275050A000002261	21/05/2020	76331
BBF0937	275050A000002115	15/05/2020	76331
BBL0702	275050A000002258	20/05/2020	55411
BBS1E09	275050A000001917	19/05/2020	73662
BCF2821	275050A000002010	21/05/2020	76331
BCM2720	275050A000002122	21/05/2020	76331
BCP2769	275050A000002169	19/05/2020	55414
BCU1H21	275050A000001981	18/05/2020	76332
BCU4D57	275050A000001920	20/05/2020	76331
BDF2H33	275050A000002254	20/05/2020	73662
BDF2H39	275050A000002116	15/05/2020	76331
BDG6A17	275050A000002114	15/05/2020	76331
BDH6F67	275050A000001980	18/05/2020	76332
BDL4B43	275050A000001833	19/05/2020	73662
BDS1F47	275050A000001984	18/05/2020	76331
BEF3560	275050A000002205	20/05/2020	76331
BEM4522	275050A000002165	14/05/2020	54521
CMN4452	275050A000002119	21/05/2020	76331
CTQ9849	275050A000002264	21/05/2020	73662
DHG7E10	275050A000001834	19/05/2020	73662
DJF3808	275050A000002267	21/05/2020	76331
DVR1475	275050A000001829	15/05/2020	76331
EFV6620	275050A000002181	22/05/2020	76332
EGD4002	275050A000001983	18/05/2020	76332
FEW1732	275050A000002176	19/05/2020	76332
FFL9A70	275050A000002009	21/05/2020	76331

Emitido em: 28/05/2020 10:31

Página: 2 de 3

Desenvolvido pela Celepar



FOR3596	275050A000001837	19/05/2020	73662
FTD4994	275050A000002204	14/05/2020	54521
FWF0484	275050A000002011	21/05/2020	76331
IOI8C42	275050A000002255	20/05/2020	76331
JWA6875	275050A000002274	21/05/2020	76331
KXX4104	275050A000001915	15/05/2020	76331
PUM6J17	275050A000001839	19/05/2020	76331
QPP3605	275050A000002257	20/05/2020	54521



Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.<sup>a</sup> indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 13/07/2020.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração
ALL7459	116100E008693477	19/05/2020	61490
API4013	116100E008911425	20/05/2020	56224
AWJ0201	116100E008911883	24/05/2020	55411



## Secretaria de Finanças

### Div. de Contabilidade



MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MAIO/2019 A ABRIL/2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LÍQUIDADAS													
	5 / 2.019	6 / 2.019	7 / 2.019	8 / 2.019	9 / 2.019	10 / 2.019	11 / 2.019	12 / 2.019	1 / 2.020	2 / 2.020	3 / 2.020	4 / 2.020		TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	11.581.157,47	11.482.169,61	15.536.878,13	11.901.490,60	11.697.851,68	11.943.841,41	11.801.075,44	19.492.897,67	12.542.368,20	10.826.569,07	12.950.585,30	13.123.816,23	154.880.700,81	62.019,15
Pessoal Ativo	9.522.093,32	9.426.173,03	12.744.949,10	9.834.167,48	9.618.635,08	9.840.943,88	9.696.486,89	16.025.785,78	10.401.875,86	8.655.371,90	10.601.361,61	10.835.813,57	127.203.657,50	62.019,15
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	8.136.354,56	8.003.983,84	11.317.425,80	8.404.204,04	8.184.073,97	8.436.976,95	8.293.785,99	13.420.813,18	9.009.781,41	7.801.188,72	9.157.587,98	9.343.952,02	109.510.128,46	62.019,15
Obrigações Patronais	1.385.738,76	1.422.189,19	1.427.523,30	1.429.963,44	1.434.561,11	1.403.966,93	1.402.700,90	2.604.972,60	1.392.094,45	854.183,18	1.443.773,63	1.491.861,55	17.693.529,04	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	2.059.064,15	2.055.996,58	2.791.929,03	2.067.323,12	2.079.216,60	2.102.897,53	2.104.588,55	3.467.111,89	2.140.492,34	2.144.073,41	2.349.223,69	2.288.002,66	27.649.919,55	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.776.378,47	1.774.861,09	2.402.336,92	1.788.988,10	1.797.732,11	1.823.907,66	1.809.364,63	3.012.999,43	1.845.309,36	1.851.435,71	2.048.002,14	1.987.126,35	23.918.441,97	0,00
Pensões	282.685,68	281.135,49	389.592,11	278.335,02	281.484,49	278.989,87	295.223,92	454.112,46	295.182,98	292.637,70	301.221,55	300.876,31	3.731.477,58	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.123,76	0,00	0,00	27.123,76	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	1.759.891,12	1.756.823,55	2.464.300,18	1.767.948,37	1.778.476,31	1.800.357,24	1.802.622,40	2.869.871,08	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000.290,25	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	292.947,06	1.835.046,78	1.838.317,50	2.016.973,68	1.955.249,89	7.938.534,91	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos das Demissões Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	292.947,06	0,00	2.992,69	0,00	0,00	295.939,75	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.759.891,12	1.756.823,55	2.464.300,18	1.767.948,37	1.778.476,31	1.800.357,24	1.802.622,40	2.869.871,08	1.835.046,78	1.835.324,81	2.016.973,68	1.955.249,89	23.642.885,41	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	9.821.266,35	9.725.346,06	13.072.577,95	10.133.542,23	9.919.375,37	10.143.484,17	9.998.453,04	16.330.079,53	10.707.321,42	8.988.251,57	10.933.611,62	11.168.566,34	130.941.875,63	62.019,15

www.elotech.com.br

28/05/2020 Pág. 1/2



MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MAIO/2019 A ABRIL/2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	255.771.717,23	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	1.304.716,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	254.467.001,23	-
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)</b>	<b>131.003.894,80</b>	<b>51,48</b>
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	137.412.180,66	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 % IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	130.541.571,63	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 % IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	123.670.962,60	48,60

FONTE: Sistema Eotech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 28/mai/2020 às 10h e 55min.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS





MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL / 2.020

RGF – ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “b”)

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020		
		Até 1º Quad.		
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	10.191.242,05	11.707.158,66		
Dívida Mobiliária	0,00	0,00		
Dívida Contratual	10.191.242,05	11.707.158,66		
Empréstimos	1.592.342,27	1.256.589,88		
Interna	1.592.342,27	1.256.589,88		
Externa	0,00	0,00		
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00		
Financiamentos	6.251.775,36	8.134.341,66		
Internos	6.251.775,36	8.134.341,66		
Externos	0,00	0,00		
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.133.848,51	2.113.222,47		
De Tributos	2.127.198,25	2.106.572,21		
De Contribuições Previdenciárias	6.650,26	6.650,26		
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00		
Do FGTS	0,00	0,00		
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00		
Demais Dívidas Contratuais	213.275,91	203.004,65		
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	0,00	0,00		
Outras Dívidas	0,00	0,00		
DEDUÇÕES (II)	43.297.003,26	66.501.366,77		
Disponibilidade de Caixa	43.297.003,26	66.501.366,77		
Disponibilidade de Caixa Bruta	54.928.482,99	75.472.103,05		
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	11.631.479,73	8.970.736,28		
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I-II)	-33.105.761,21	-54.794.208,11		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	250.333.329,78	255.771.717,23		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	1.304.716,00	1.304.716,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI = (IV - V))	249.028.613,78	254.467.001,23		
% DA DC SOBRE RCL AJUSTADA (I/VI)	4,07	4,58		
% DA DCL SOBRE RCL AJUSTADA (III/VI)	-13,22	-21,42		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	300.399.995,74	306.926.060,68		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	270.359.996,16	276.233.454,61		
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020</b>		
		Até 1º Quad.		
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00		
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	144.209,84	144.209,84		
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00		
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00		
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	2.940.511,92	2.562.303,00		
RP NÃO PROCESSADOS	13.303.271,77	6.667.075,95		
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00		
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00		
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00		

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 26/mai/2020 as 11h e 47m.

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS

[www.elotech.com.br](http://www.elotech.com.br)





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL / 2.020**

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, §1º)

R\$ 1.00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	250.333.329,78	255.771.717,23	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	1.304.716,00	1.304.716,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	249.028.613,78	254.467.001,23	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	55.073.332,55	56.269.777,79	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,80%>	49.565.999,30	50.642.800,01	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**MEDIDAS CORRETIVAS:**

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 26/mai/2020 as 11h e 52m.

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS





MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2.020/QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	<u>VALOR REALIZADO</u>	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	2.000.000,00	2.000.000,00
Interna	2.000.000,00	2.000.000,00
Empréstimos	2.000.000,00	2.000.000,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>2.000.000,00</b>
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>		
	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	255.771.717,23	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	1.304.716,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	254.467.001,23	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	2.000.000,00	0,78
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (16%)	40.923.474,76	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,40%>	36.831.127,28	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	17.904.020,21	7,00
<b>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</b>		
	<b>No Quadrimestre de Referência</b>	<b>Até o Quadrimestre de Referência (a)</b>
Parcelamentos de Dívidas	-20.626,04	2.113.222,47
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	-20.626,04	2.113.222,47
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública. Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/ma/2020 as 11h e 54m.

<sup>1</sup> Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**ATÉ O 1º QUADRIMESTRE DE 2.020**

LRF, Art. 48 - Anexo VI

R\$ 1,00

<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>	<b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE</b>	
Receita Corrente Líquida	255.771.717,23	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	254.467.001,23	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	254.467.001,23	
<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Despesa Total com Pessoal - DTP	131.003.894,80	51,48
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) - <54,00%>	137.412.180,66	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, Art. 22 da LRF) - <95% do Limite Máximo>	130.541.571,63	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <90% do Limite Máximo>	123.670.962,60	48,60
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Dívida Consolidada Líquida	-54.794.208,11	-21,42
Limite definido por Resolução do Senado Federal	306.926.060,68	120,00
<b>GARANTIAS DE VALORES</b>	<b>VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	56.269.777,79	22,00
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>
Operações de Crédito Internas e Externas	2.000.000,00	0,78
Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito Externas e Internas	40.923.474,76	16,00
Operações de Crédito por Antecipação de Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito por Antecipação da Receita	17.904.020,21	7,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 28/mai/2020 as 10h e 46m.

\_\_\_\_\_  
ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

\_\_\_\_\_  
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	288.342.500,00	292.257.085,93	51.013.255,97	17,45	105.023.216,27	35,94	187.233.869,66
RECEITAS CORRENTES	263.400.000,00	264.454.786,00	50.730.836,40	19,18	102.225.339,32	38,66	162.229.446,68
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	72.446.425,00	72.446.425,00	18.318.180,10	25,29	33.031.394,06	45,59	39.415.030,94
Impostos	65.545.925,00	65.545.925,00	16.662.367,46	25,42	29.639.594,32	45,22	35.906.330,68
Taxas	6.854.000,00	6.854.000,00	1.642.093,09	23,96	3.360.437,01	49,03	3.493.562,99
Contribuição de Melhoria	46.500,00	46.500,00	13.719,55	29,50	31.362,73	67,45	15.137,27
CONTRIBUIÇÕES	12.082.500,00	12.082.500,00	2.972.272,24	24,60	4.611.819,70	38,17	7.470.680,30
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	12.082.500,00	12.082.500,00	2.972.272,24	24,60	4.611.819,70	38,17	7.470.680,30
RECEITA PATRIMONIAL	3.186.500,00	3.186.500,00	304.505,60	9,56	582.743,40	18,29	2.603.756,60
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	273.650,00	273.650,00	41.028,03	14,99	82.638,13	30,20	191.011,87
Valores Mobiliários	2.662.850,00	2.662.850,00	191.828,21	7,20	348.514,36	13,09	2.314.335,64
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	250.000,00	250.000,00	71.649,36	28,66	151.590,91	60,64	98.409,09
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	241.500,00	241.500,00	185.846,42	76,96	282.884,27	117,14	-41.384,27
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	225.750,00	225.750,00	179.719,58	79,61	269.725,78	119,48	-43.975,78
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	15.750,00	15.750,00	6.126,84	38,90	13.158,49	83,55	2.591,51
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	175.193.875,00	176.248.661,00	28.803.926,63	16,34	63.536.169,52	36,05	112.712.491,48
Transferências da União e de suas Entidades	85.092.575,00	85.255.361,00	13.850.703,51	16,25	27.808.042,68	32,62	57.447.318,32
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	56.575.300,00	57.317.300,00	9.563.230,09	16,68	23.157.335,63	40,40	34.159.964,37
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	70.000,00	70.000,00	24.435,48	34,91	58.449,43	83,50	11.550,57
Transferências de Outras Instituições Públicas	33.376.000,00	33.526.000,00	5.365.557,55	16,00	12.512.341,78	37,32	21.013.658,22
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	224.200,00	224.200,00	146.105,41	65,17	180.328,37	80,43	43.871,63
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	203.200,00	203.200,00	27.800,50	13,68	54.175,22	26,66	149.024,78
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	21.000,00	21.000,00	118.224,71	562,97	123.026,62	585,84	-102.026,62
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	80,20	0,00	3.126,53	0,00	-3.126,53
RECEITAS DE CAPITAL	24.942.500,00	27.802.299,93	282.419,57	1,02	2.797.876,95	10,06	25.004.422,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	18.200.000,00	21.059.799,93	0,00	0,00	2.000.000,00	9,50	19.059.799,93
Operações de Crédito - Mercado Interno	18.200.000,00	21.059.799,93	0,00	0,00	2.000.000,00	9,50	19.059.799,93
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	4.599.000,00	4.599.000,00	123.419,57	2,68	638.876,95	13,89	3.960.123,05
Alienação de Bens Móveis	189.000,00	189.000,00	0,00	0,00	72.500,00	38,36	116.500,00
Alienação de Bens Imóveis	4.410.000,00	4.410.000,00	123.419,57	2,80	566.376,95	12,84	3.843.623,05
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.143.500,00	2.143.500,00	159.000,00	7,42	159.000,00	7,42	1.984.500,00
Transferências da União e de suas Entidades	2.130.500,00	2.130.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.130.500,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	13.000,00	13.000,00	159.000,00	223,08	159.000,00	223,08	-146.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

www.elotech.com.br

Continua 1/3





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>288.342.500,00</b>	<b>292.257.085,93</b>	<b>51.013.255,97</b>	<b>17,45</b>	<b>105.023.216,27</b>	<b>35,94</b>	<b>187.233.869,66</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>288.342.500,00</b>	<b>292.257.085,93</b>	<b>51.013.255,97</b>	<b>17,45</b>	<b>105.023.216,27</b>	<b>35,94</b>	<b>187.233.869,66</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>288.342.500,00</b>	<b>292.257.085,93</b>	<b>51.013.255,97</b>	<b>17,45</b>	<b>105.023.216,27</b>	<b>35,94</b>	<b>187.233.869,66</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>20.259.253,30</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20.259.253,30</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	20.259.253,30	-	-	20.259.253,30	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	261.542.780,00	285.390.526,47	36.930.767,85	127.601.293,90	157.789.232,57	41.514.723,62	69.032.420,24	216.358.106,23	61.584.629,66
DESPESAS CORRENTES	230.213.510,00	241.388.434,00	33.721.674,89	118.437.480,20	122.950.953,80	40.582.935,17	67.858.131,51	173.530.302,49	60.583.953,52
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	111.537.869,00	112.404.764,65	19.306.434,38	39.029.254,68	73.375.509,97	19.434.545,17	37.081.096,68	75.323.667,97	30.989.440,20
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.500.000,00	1.500.000,00	158.234,34	300.212,36	1.199.787,64	158.234,34	300.212,36	1.199.787,64	261.274,64
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	117.175.641,00	127.483.669,35	14.257.006,17	79.108.013,16	48.375.656,19	20.990.155,66	30.476.822,47	97.006.846,88	29.333.238,68
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	117.175.641,00	127.483.669,35	14.257.006,17	79.108.013,16	48.375.656,19	20.990.155,66	30.476.822,47	97.006.846,88	29.333.238,68
DESPESAS DE CAPITAL	30.098.040,00	43.885.862,47	3.209.092,96	9.163.813,70	34.722.048,77	931.788,45	1.174.288,73	42.711.573,74	1.000.676,14
INVESTIMENTOS	28.798.040,00	42.585.862,47	2.952.222,85	8.679.730,31	33.906.132,16	674.918,34	690.205,34	41.895.657,13	628.682,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.300.000,00	1.300.000,00	256.870,11	484.083,39	815.916,61	256.870,11	484.083,39	815.916,61	371.993,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.231.230,00	116.230,00	0,00	0,00	116.230,00	0,00	0,00	116.230,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	22.657.220,00	22.983.312,76	2.632.288,50	5.876.658,99	17.106.653,77	2.593.157,96	4.545.871,96	18.437.440,80	3.896.456,51
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>284.200.000,00</b>	<b>308.373.839,23</b>	<b>39.563.056,35</b>	<b>133.477.952,89</b>	<b>174.895.886,34</b>	<b>44.107.881,58</b>	<b>73.578.292,20</b>	<b>234.795.547,03</b>	<b>65.481.086,17</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>284.200.000,00</b>	<b>308.373.839,23</b>	<b>39.563.056,35</b>	<b>133.477.952,89</b>	<b>174.895.886,34</b>	<b>44.107.881,58</b>	<b>73.578.292,20</b>	<b>234.795.547,03</b>	<b>65.481.086,17</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>31.480.676,75</b>	<b>-</b>	<b>39.577.882,78</b>
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>284.200.000,00</b>	<b>308.373.839,23</b>	<b>39.563.056,35</b>	<b>133.477.952,89</b>	<b>-</b>	<b>44.107.881,58</b>	<b>105.058.968,95</b>	<b>-</b>	<b>105.058.968,95</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/mar/2020 as 12h e 04m.







**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	22.657.220,00	22.983.312,76	2.632.288,50	5.876.658,99	17.106.653,77	2.593.157,96	4.545.871,96	18.437.440,80	3.896.456,51
DESPESAS CORRENTES	22.657.220,00	22.983.312,76	2.632.288,50	5.876.658,99	17.106.653,77	2.593.157,96	4.545.871,96	18.437.440,80	3.896.456,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.257.220,00	16.583.312,76	2.632.288,50	5.876.658,99	10.706.653,77	2.593.157,96	4.545.871,96	12.037.440,80	3.896.456,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.400.000,00	6.400.000,00	0,00	0,00	6.400.000,00	0,00	0,00	6.400.000,00	0,00

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS







**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

Continuação

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)										RS 1,00
Administração Financeira	22.000,00	22.000,00	3.238,33	12.297,17	0,01	9.702,83	3.736,61	7.269,47	0,01	14.730,53
Controle Externo	131.800,00	131.800,00	18.126,85	61.411,77	0,05	70.388,23	19.795,25	38.100,91	0,05	93.699,09
Normatização e Fiscalização	100.000,00	100.000,00	13.353,51	43.796,67	0,03	56.203,33	14.112,51	27.816,09	0,04	72.183,91
Tecnologia da Informação	17.500,00	17.500,00	2.696,24	10.829,04	0,01	6.670,96	3.212,82	6.246,06	0,01	11.253,94
Administração de Receitas	144.600,00	144.600,00	22.470,98	76.428,44	0,06	68.171,56	24.315,36	47.605,33	0,06	96.994,67
Comunicação Social	53.500,00	53.500,00	6.311,82	20.331,12	0,02	33.168,88	6.644,70	13.065,20	0,02	40.434,80
DEFESA NACIONAL	37.500,00	37.500,00	4.171,30	12.032,24	0,01	25.467,76	4.171,30	8.101,77	0,01	29.398,23
Defesa Terrestre	37.500,00	37.500,00	4.171,30	12.032,24	0,01	25.467,76	4.171,30	8.101,77	0,01	29.398,23
ASSISTÊNCIA SOCIAL	626.600,00	652.692,76	83.915,60	187.662,23	0,14	465.030,53	88.445,44	169.542,87	0,23	483.149,89
Administração Financeira	48.000,00	48.000,00	5.399,56	10.496,48	0,01	37.503,52	5.399,56	10.496,48	0,01	37.503,52
Assistência Comunitária	578.600,00	604.692,76	78.516,04	177.165,75	0,13	427.527,01	83.045,88	159.046,39	0,22	445.646,37
SAÚDE	5.158.970,00	5.158.970,00	778.699,86	1.806.688,09	1,35	3.352.281,91	825.034,06	1.621.351,29	2,20	3.537.618,71
Administração Geral	114.450,00	114.450,00	19.886,80	45.102,93	0,03	69.347,07	20.981,98	40.722,21	0,06	73.727,79
Administração Financeira	24.000,00	24.000,00	3.600,79	8.238,77	0,01	15.761,23	3.808,45	7.408,13	0,01	16.591,87
Atenção Básica	2.477.250,00	2.477.250,00	361.375,03	834.650,41	0,63	1.642.599,59	382.461,03	750.306,41	1,02	1.726.943,59
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.880.270,00	1.880.270,00	286.773,14	672.772,57	0,50	1.207.497,43	304.445,38	602.083,61	0,82	1.278.186,39
Suporte Profilático e Terapêutico	273.000,00	273.000,00	39.512,95	90.531,72	0,07	182.468,28	41.803,69	81.368,76	0,11	191.631,24
Vigilância Sanitária	390.000,00	390.000,00	67.551,15	155.391,69	0,12	234.608,31	71.533,53	139.462,17	0,19	250.537,83
EDUCAÇÃO	7.682.000,00	7.682.000,00	1.145.086,25	2.422.431,61	1,81	5.259.568,39	1.180.296,17	1.780.886,95	2,42	5.901.113,05
Administração Geral	20.000,00	20.000,00	1.578,84	3.116,07	0,00	16.883,93	1.578,84	2.326,65	0,00	17.673,35
Administração Financeira	90.000,00	90.000,00	5.788,86	11.242,88	0,01	78.757,12	5.622,89	8.348,45	0,01	81.651,55
Alimentação e Nutrição	30.000,00	30.000,00	3.647,40	5.364,74	0,00	24.635,26	3.536,94	3.536,94	0,00	26.463,06
Ensino Fundamental	4.471.000,00	4.471.000,00	621.493,47	1.405.202,95	1,05	3.065.797,05	668.739,72	1.027.926,82	1,40	3.443.073,18
Ensino Superior	36.000,00	36.000,00	2.637,53	7.609,49	0,01	28.390,51	2.637,53	5.123,51	0,01	30.876,49
Educação Infantil	2.875.000,00	2.875.000,00	502.594,31	975.620,07	0,73	1.899.379,93	491.040,45	723.022,09	0,98	2.151.977,91
Educação de Jovens e Adultos	80.000,00	80.000,00	7.345,84	14.275,41	0,01	65.724,59	7.139,80	10.602,49	0,01	69.397,51
Educação Especial	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
URBANISMO	590.200,00	590.200,00	93.069,26	205.342,12	0,15	384.857,88	97.361,28	188.174,04	0,26	402.025,96
Infra-Estrutura Urbana	225.000,00	225.000,00	36.467,83	71.673,89	0,05	153.326,11	36.801,45	70.339,41	0,10	154.660,59
Serviços Urbanos	365.200,00	365.200,00	56.601,43	133.668,23	0,10	231.531,77	60.559,83	117.834,63	0,16	247.365,37
GESTÃO AMBIENTAL	168.500,00	168.500,00	28.621,04	80.345,13	0,06	88.154,87	32.878,90	63.313,69	0,09	105.186,31
Preservação e Conservação Ambiental	168.500,00	168.500,00	28.621,04	80.345,13	0,06	88.154,87	32.878,90	63.313,69	0,09	105.186,31
AGRICULTURA	29.300,00	29.300,00	5.139,01	14.846,08	0,01	14.453,92	5.323,89	11.240,63	0,02	18.059,37
Administração Geral	14.000,00	14.000,00	2.144,48	5.180,24	0,00	8.819,76	2.144,48	4.168,32	0,01	9.831,68
Abastecimento	15.300,00	15.300,00	2.994,53	9.665,84	0,01	5.634,16	3.179,41	7.072,31	0,01	8.227,69
COMÉRCIO E SERVIÇOS	14.800,00	14.800,00	2.077,10	5.971,13	0,00	8.828,87	2.241,78	4.343,76	0,01	10.456,24
Administração Geral	14.800,00	14.800,00	2.077,10	5.971,13	0,00	8.828,87	2.241,78	4.343,76	0,01	10.456,24
TRANSPORTE	291.000,00	291.000,00	52.458,05	133.607,64	0,10	157.392,36	55.486,95	105.316,85	0,14	185.683,15
Transporte Rodoviário	291.000,00	291.000,00	52.458,05	133.607,64	0,10	157.392,36	55.486,95	105.316,85	0,14	185.683,15
DESPORTO E LAZER	147.000,00	147.000,00	21.923,08	60.834,49	0,05	86.165,51	22.889,54	45.786,08	0,06	101.213,92
Administração Geral	62.000,00	62.000,00	10.357,04	27.186,42	0,02	34.813,58	10.900,58	20.542,58	0,03	41.457,42
Desporto Comunitário	85.000,00	85.000,00	11.566,04	33.648,07	0,03	51.351,93	11.988,96	25.243,50	0,03	59.756,50
<b>TOTAL</b>	<b>284.200.000,00</b>	<b>308.373.839,23</b>	<b>39.563.056,35</b>	<b>133.477.952,89</b>	<b>100,00</b>	<b>174.895.886,34</b>	<b>44.107.881,58</b>	<b>73.578.292,20</b>	<b>100,00</b>	<b>234.795.547,03</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 28/05/2020 às 13h e 05m.

\_\_\_\_\_  
ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

\_\_\_\_\_  
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS







**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

Continuação

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)											R\$ 1,00
Administração Financeira	22.000,00	22.000,00	3.238,33	12.297,17	0,01	9.702,83	3.736,61	7.269,47	0,01		14.730,53
Controle Externo	131.800,00	131.800,00	18.126,85	61.411,77	0,05	70.388,23	19.795,25	38.100,91	0,05		93.699,09
Normatização e Fiscalização	100.000,00	100.000,00	13.353,51	43.796,67	0,03	56.203,33	14.112,51	27.816,09	0,04		72.183,91
Tecnologia da Informação	17.500,00	17.500,00	2.696,24	10.829,04	0,01	6.670,96	3.212,82	6.246,06	0,01		11.253,94
Administração de Receitas	144.600,00	144.600,00	22.470,98	76.428,44	0,06	68.171,56	24.315,36	47.605,33	0,06		96.994,67
Comunicação Social	53.500,00	53.500,00	6.311,82	20.331,12	0,02	33.168,88	6.644,70	13.065,20	0,02		40.434,80
DEFESA NACIONAL	37.500,00	37.500,00	4.171,30	12.032,24	0,01	25.467,76	4.171,30	8.101,77	0,01		29.398,23
Defesa Terrestre	37.500,00	37.500,00	4.171,30	12.032,24	0,01	25.467,76	4.171,30	8.101,77	0,01		29.398,23
ASSISTÊNCIA SOCIAL	626.600,00	652.692,76	83.915,60	187.662,23	0,14	465.030,53	88.445,44	169.542,87	0,23		483.149,89
Administração Financeira	48.000,00	48.000,00	5.399,56	10.496,48	0,01	37.503,52	5.399,56	10.496,48	0,01		37.503,52
Assistência Comunitária	578.600,00	604.692,76	78.516,04	177.165,75	0,13	427.527,01	83.045,88	159.046,39	0,22		445.646,37
SAÚDE	5.158.970,00	5.158.970,00	778.699,86	1.806.688,09	1,35	3.352.281,91	825.034,06	1.621.351,29	2,20		3.537.618,71
Administração Geral	114.450,00	114.450,00	19.886,80	45.102,93	0,03	69.347,07	20.981,98	40.722,21	0,06		73.727,79
Administração Financeira	24.000,00	24.000,00	3.600,79	8.238,77	0,01	15.761,23	3.808,45	7.408,13	0,01		16.591,87
Atenção Básica	2.477.250,00	2.477.250,00	361.375,03	834.650,41	0,63	1.642.599,59	382.461,03	750.306,41	1,02		1.726.943,59
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.880.270,00	1.880.270,00	286.773,14	672.772,57	0,50	1.207.497,43	304.445,38	602.083,61	0,82		1.278.186,39
Suporte Profilático e Terapêutico	273.000,00	273.000,00	39.512,95	90.531,72	0,07	182.468,28	41.803,69	81.368,76	0,11		191.631,24
Vigilância Sanitária	390.000,00	390.000,00	67.551,15	155.391,69	0,12	234.608,31	71.533,53	139.462,17	0,19		250.537,83
EDUCAÇÃO	7.682.000,00	7.682.000,00	1.145.086,25	2.422.431,61	1,81	5.259.568,39	1.180.296,17	1.780.886,95	2,42		5.901.113,05
Administração Geral	20.000,00	20.000,00	1.578,84	3.116,07	0,00	16.883,93	1.578,84	2.326,65	0,00		17.673,35
Administração Financeira	90.000,00	90.000,00	5.788,86	11.242,88	0,01	78.757,12	5.622,89	8.348,45	0,01		81.651,55
Alimentação e Nutrição	30.000,00	30.000,00	3.647,40	5.364,74	0,00	24.635,26	3.536,94	3.536,94	0,00		26.463,06
Ensino Fundamental	4.471.000,00	4.471.000,00	621.493,47	1.405.202,95	1,05	3.065.797,05	668.739,72	1.027.926,82	1,40		3.443.073,18
Ensino Superior	36.000,00	36.000,00	2.637,53	7.609,49	0,01	28.390,51	2.637,53	5.123,51	0,01		30.876,49
Educação Infantil	2.875.000,00	2.875.000,00	502.594,31	975.620,07	0,73	1.899.379,93	491.040,45	723.022,09	0,98		2.151.977,91
Educação de Jovens e Adultos	80.000,00	80.000,00	7.345,84	14.275,41	0,01	65.724,59	7.139,80	10.602,49	0,01		69.397,51
Educação Especial	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00		80.000,00
URBANISMO	590.200,00	590.200,00	93.069,26	205.342,12	0,15	384.857,88	97.361,28	188.174,04	0,26		402.025,96
Infra-Estrutura Urbana	225.000,00	225.000,00	36.467,83	71.673,89	0,05	153.326,11	36.801,45	70.339,41	0,10		154.660,59
Serviços Urbanos	365.200,00	365.200,00	56.601,43	133.668,23	0,10	231.531,77	60.559,83	117.834,63	0,16		247.365,37
GESTÃO AMBIENTAL	168.500,00	168.500,00	28.621,04	80.345,13	0,06	88.154,87	32.878,90	63.313,69	0,09		105.186,31
Preservação e Conservação Ambiental	168.500,00	168.500,00	28.621,04	80.345,13	0,06	88.154,87	32.878,90	63.313,69	0,09		105.186,31
AGRICULTURA	29.300,00	29.300,00	5.139,01	14.846,08	0,01	14.453,92	5.323,89	11.240,63	0,02		18.059,37
Administração Geral	14.000,00	14.000,00	2.144,48	5.180,24	0,00	8.819,76	2.144,48	4.168,32	0,01		9.831,68
Abastecimento	15.300,00	15.300,00	2.994,53	9.665,84	0,01	5.634,16	3.179,41	7.072,31	0,01		8.227,69
COMÉRCIO E SERVIÇOS	14.800,00	14.800,00	2.077,10	5.971,13	0,00	8.828,87	2.241,78	4.343,76	0,01		10.456,24
Administração Geral	14.800,00	14.800,00	2.077,10	5.971,13	0,00	8.828,87	2.241,78	4.343,76	0,01		10.456,24
TRANSPORTE	291.000,00	291.000,00	52.458,05	133.607,64	0,10	157.392,36	55.486,95	105.316,85	0,14		185.683,15
Transporte Rodoviário	291.000,00	291.000,00	52.458,05	133.607,64	0,10	157.392,36	55.486,95	105.316,85	0,14		185.683,15
DESPORTO E LAZER	147.000,00	147.000,00	21.923,08	60.834,49	0,05	86.165,51	22.889,54	45.786,08	0,06		101.213,92
Administração Geral	62.000,00	62.000,00	10.357,04	27.186,42	0,02	34.813,58	10.900,58	20.542,58	0,03		41.457,42
Desporto Comunitário	85.000,00	85.000,00	11.566,04	33.648,07	0,03	51.351,93	11.988,96	25.243,50	0,03		59.756,50
<b>TOTAL</b>	<b>284.200.000,00</b>	<b>308.373.839,23</b>	<b>39.563.056,35</b>	<b>133.477.952,89</b>	<b>100,00</b>	<b>174.895.886,34</b>	<b>44.107.881,58</b>	<b>73.578.292,20</b>	<b>100,00</b>		<b>234.795.547,03</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública. Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/05/2020 às 12h e 05m.

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS





**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
5/2.019 A 4/2.020**

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total Últ. 12 meses	Previsão Exerc. Atual
	5 / 2.019	6 / 2.019	7 / 2.019	8 / 2.019	9 / 2.019	10 / 2.019	11 / 2.019	12 / 2.019	1 / 2.020	2 / 2.020	3 / 2.020	4 / 2.020		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	19.795.838,87	19.165.121,01	21.740.025,24	19.437.272,79	18.652.095,76	21.289.285,74	18.589.650,80	27.472.479,96	25.882.318,03	30.775.162,90	32.422.433,37	21.576.913,00	276.798.597,47	287.377.031,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.273.692,99	3.989.457,26	4.424.211,04	3.924.934,21	4.975.587,88	4.944.576,41	4.125.161,43	5.079.305,71	3.706.313,62	11.006.900,34	14.074.307,56	4.243.872,54	68.768.320,99	72.446.425,00
IPTU	1.472.574,40	1.339.225,78	1.463.294,92	1.440.061,60	2.207.131,02	2.057.867,38	1.478.347,08	1.854.840,33	902.415,72	7.297.606,70	10.757.574,83	1.506.734,31	33.777.674,07	38.115.305,00
ISS	1.405.499,47	1.390.662,44	1.451.750,25	1.303.026,94	1.434.831,02	1.448.623,97	1.338.902,38	1.489.142,39	1.324.957,92	1.232.959,74	1.406.038,33	1.107.578,18	16.333.973,03	15.370.750,00
ITBI	349.516,58	403.823,88	644.598,89	277.584,89	350.790,44	446.551,21	474.952,39	427.124,98	411.667,50	282.480,71	324.610,66	275.169,97	4.668.872,10	4.200.000,00
IRRF	657.241,83	574.498,62	568.723,50	606.003,94	581.848,67	584.135,50	592.561,70	900.984,14	788.505,47	727.220,85	585.149,85	690.384,78	7.857.258,85	7.836.100,00
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	388.860,71	281.246,54	295.843,48	298.256,84	400.986,73	407.398,35	240.397,88	407.213,87	278.767,01	1.466.632,34	1.000.933,89	664.005,30	6.130.542,94	6.924.270,00
Contribuições	945.612,94	991.386,38	879.367,56	963.639,97	944.492,67	852.365,16	909.771,38	994.760,01	490.292,65	1.149.254,81	1.844.019,38	1.128.252,86	12.093.215,77	12.082.500,00
Receita Patrimonial	371.039,15	322.403,21	342.456,31	279.588,92	244.815,58	254.587,33	177.598,50	199.829,12	145.411,40	155.027,91	153.831,91	1.55.049,42	2.801.638,76	3.186.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	307.025,28	247.951,55	268.143,73	209.193,70	162.723,62	167.899,07	112.813,66	119.929,19	78.862,17	77.823,98	102.293,58	89.534,63	1.944.194,16	2.641.800,00
Outras Receitas Patrimoniais	64.013,87	74.451,66	74.312,58	70.395,22	82.091,96	86.688,26	64.784,84	79.899,93	66.549,23	77.203,93	51.538,33	65.514,79	857.444,60	524.700,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	430,00	0,00	0,00	0,00	0,00	430,00	25.000,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	25.324,42	33.221,82	24.316,25	31.011,52	36.847,88	26.976,38	31.376,62	36.850,88	34.311,55	62.726,30	161.069,73	24.776,69	528.810,04	241.500,00
Transferências Correntes	14.079.837,37	13.263.618,00	16.032.852,70	14.187.100,09	12.158.853,77	15.180.019,03	13.324.935,46	21.031.275,62	21.471.562,62	18.383.305,21	16.053.773,70	15.996.686,05	191.163.819,62	199.013.406,00
Cota-Parte do FPM	3.969.612,91	3.126.855,39	4.275.963,05	3.121.161,47	2.778.294,01	2.557.780,45	3.471.274,05	5.917.949,22	3.772.302,29	5.450.808,43	3.187.238,53	3.124.199,35	44.753.439,15	53.808.725,00
Cota-Parte do ICMS	3.844.978,01	3.352.801,34	4.530.443,91	4.221.460,60	3.282.020,36	5.026.282,78	3.745.576,92	5.070.287,49	4.182.387,42	3.932.231,54	4.041.434,68	3.190.230,33	48.420.135,38	46.191.000,00
Cota-Parte do IPVA	552.684,34	398.746,97	467.209,76	384.545,10	331.611,91	308.685,47	240.279,77	342.167,62	5.613.888,30	2.496.801,01	1.973.151,48	609.145,22	13.718.916,95	15.750.000,00
Cota-Parte do ITR	2.890,53	717,93	1.545,14	1.262,75	359.893,09	423.600,35	84.844,37	45.212,31	37.194,64	10.841,06	632,30	1.427,42	970.061,89	892.500,00
Transferências LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00	0,00
Transferências LC 61/1989	61.011,47	63.983,74	64.772,20	57.971,68	70.668,95	62.541,23	65.677,36	77.197,68	56.587,96	60.082,85	55.447,73	49.759,74	745.702,59	661.500,00
Transferências do FUNDEB	2.440.951,22	1.940.081,27	2.206.352,33	2.227.612,17	1.852.383,98	2.430.386,00	2.221.315,71	2.561.522,40	3.330.213,87	3.266.111,29	2.416.068,44	2.316.406,97	29.209.405,65	31.076.000,00
Outras Transferências Correntes	3.207.708,89	4.380.431,36	4.486.566,31	4.173.086,32	3.483.981,47	4.370.742,75	3.495.967,28	7.016.938,90	4.478.988,14	3.166.429,03	4.379.800,54	6.705.517,02	53.346.158,01	50.213.681,00
Outras Receitas Correntes	100.332,00	565.034,34	36.821,38	50.998,08	291.497,98	307.614,3	20.807,41	130.028,62	34.426,19	17.948,33	135.431,09	28.275,44	1.442.362,29	381.700,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.686.235,34	1.388.620,97	1.527.139,78	1.557.285,76	1.364.491,97	1.675.777,94	1.521.530,38	1.936.640,04	2.732.472,07	2.390.152,87	1.851.580,82	1.394.952,30	21.026.880,24	22.764.745,00
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acórdão TCE/PR 1509/06 e 870/07 - IN 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TCE-PR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.686.235,34	1.388.620,97	1.527.139,78	1.557.285,76	1.364.491,97	1.675.777,94	1.521.530,38	1.936.640,04	2.732.472,07	2.390.152,87	1.851.580,82	1.394.952,30	21.026.880,24	22.764.745,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>18.109.603,53</b>	<b>17.776.500,04</b>	<b>20.212.885,46</b>	<b>17.879.987,03</b>	<b>17.287.603,79</b>	<b>19.613.507,38</b>	<b>17.068.120,42</b>	<b>25.535.839,92</b>	<b>23.149.845,96</b>	<b>28.385.010,03</b>	<b>30.570.852,55</b>	<b>20.181.960,70</b>	<b>255.771.717,23</b>	<b>264.612.286,00</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	390.000,00	0,00	0,00	1.015.000,00	0,00	-100.284,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.304.716,00	210.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENVIO (V) = (III - IV)</b>	<b>18.109.603,53</b>	<b>17.776.500,04</b>	<b>19.822.885,46</b>	<b>17.879.987,03</b>	<b>17.287.603,79</b>	<b>18.598.507,38</b>	<b>17.068.120,42</b>	<b>25.636.123,92</b>	<b>23.149.845,96</b>	<b>28.385.010,03</b>	<b>30.570.852,55</b>	<b>20.181.960,70</b>	<b>254.467.001,23</b>	<b>264.402.286,00</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>	<b>18.109.603,53</b>	<b>17.776.500,04</b>	<b>19.822.885,46</b>	<b>17.879.987,03</b>	<b>17.287.603,79</b>	<b>18.598.507,38</b>	<b>17.068.120,42</b>	<b>25.636.123,92</b>	<b>23.149.845,96</b>	<b>28.385.010,03</b>	<b>30.570.852,55</b>	<b>20.181.960,70</b>	<b>254.467.001,23</b>	<b>264.402.286,00</b>

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 26/mai/2020 as 12h e 06m.

[www.elotech.com.br](http://www.elotech.com.br)

Continua 1/2



**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
5/2.019 A 4/2.020**

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS



Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Página 1 de 5

**Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2020/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

PLANO PREVIDENCIÁRIO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	
RECEITAS CORRENTES (I)	39.055.000,00	39.055.000,00	8.837.888,85		11.254.448,50
<b>Receita de Contribuições dos Segurados</b>	<b>8.941.000,00</b>	<b>8.941.000,00</b>	<b>2.670.154,11</b>		<b>2.376.784,18</b>
Civil	8.941.000,00	8.941.000,00	2.670.154,11		2.376.784,18
Ativo	8.822.000,00	8.822.000,00	2.637.555,39		2.349.084,84
Inativo	115.000,00	115.000,00	31.882,23		27.366,49
Pensionista	4.000,00	4.000,00	716,49		332,85
Militar	-	-	-		-
Ativo	-	-	-		-
Inativo	-	-	-		-
Pensionista	-	-	-		-
<b>Receita de Contribuições Patronais</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>15.085.000,00</b>	<b>4.661.285,39</b>		<b>4.390.824,92</b>
Civil	15.085.000,00	15.085.000,00	4.661.285,39		4.390.824,92
Ativo	15.085.000,00	15.085.000,00	4.661.285,39		4.390.824,92
Inativo	-	-	-		-
Pensionista	-	-	-		-
Militar	-	-	-		-
Ativo	-	-	-		-
Inativo	-	-	-		-
Pensionista	-	-	-		-
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>5.149.000,00</b>	<b>5.149.000,00</b>	<b>754.673,32</b>		<b>3.017.010,40</b>
Receitas Imobiliárias	49.000,00	49.000,00	13.509,46		15.636,74
Receitas de Valores Mobiliários	5.100.000,00	5.100.000,00	741.163,86		3.001.373,66
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-		-
<b>Receita de Serviços</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>-</b>
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>9.880.000,00</b>	<b>9.880.000,00</b>	<b>751.776,03</b>		<b>1.469.829,00</b>
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	2.480.000,00	2.480.000,00	751.776,03		1.092.261,48
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹	7.400.000,00	7.400.000,00	-		377.432,47
Demais Receitas Correntes	-	-	-		135,05
RECEITAS DE CAPITAL (III)	-	-	-		-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	-	-	-		-
Amortização de Empréstimos	-	-	-		-
Outras Receitas de Capital	-	-	-		-
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)</b>	<b>31.655.000,00</b>	<b>31.655.000,00</b>	<b>8.837.888,85</b>		<b>10.877.016,03</b>

Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Página 2 de 5

**Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2020/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Em 2020	Em 2019
Benefícios - Civil	26.800.000,00	26.800.000,00	7.642.595,16	6.761.379,52	7.642.595,16	6.761.379,52	-	-
Aposentadorias	22.000.000,00	22.000.000,00	6.459.345,42	5.658.767,24	6.459.345,42	5.658.767,24	-	-
Pensões	4.800.000,00	4.800.000,00	1.183.249,74	1.102.612,28	1.183.249,74	1.102.612,28	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Benefícios - Militar</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Reformas	-	-	-	-	-	-	-	-
Pensões	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Despesas Previdenciárias</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>-</b>	<b>48.465,98</b>	<b>-</b>	<b>48.465,98</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	30.000,00	30.000,00	-	48.465,98	-	48.465,98	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)</b>	<b>26.830.000,00</b>	<b>26.830.000,00</b>	<b>7.642.595,16</b>	<b>6.809.845,50</b>	<b>7.642.595,16</b>	<b>6.809.845,50</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV - V)²</b>	<b>4.825.000,00</b>	<b>4.825.000,00</b>	<b>1.195.293,69</b>	<b>4.067.170,53</b>	<b>1.195.293,69</b>	<b>4.067.170,53</b>		
<b>RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>								
VALOR								
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>								
VALOR								11.437.000,00
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS</b>								
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar								
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos								
Outros Aportes para o RPPS								
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro								
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS</b>			PERÍODO DO REFERÊNCIA					
			2020	2019				
Caixa e Equivalentes de Caixa								4,50
Investimentos e Aplicações				108.094.893,64				112.228.440,99
Outros Bens e Direitos								-



Caixa Apos.Pensoes.Serv.Pub.Mun.Cianorte-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2020/Bimestre Março-Abril

Página 3 de 5

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

PLANO FINANCEIRO				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019
RECEITAS CORRENTES (VII)				
<b>Receita de Contribuições dos Segurados</b>				
Civil				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
<b>Receita de Contribuições Patronais</b>				
Civil				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
<b>Receita Patrimonial</b>				
Receitas Imobiliárias				
Receitas de Valores Mobiliários				
Outras Receitas Patrimoniais				
<b>Receita de Serviços</b>				
<b>Outras Receitas Correntes</b>				
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS				
Demais Receitas Correntes				
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				
Amortização de Empréstimos				
Outras Receitas de Capital				
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII)</b>				

Caixa Apos.Pensoes.Serv.Pub.Mun.Cianorte-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2020/Bimestre Março-Abril

Página 4 de 5

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Em 2020	Em 2019
<b>Benefícios - Civil</b>								
Aposentadorias								
Pensões								
Outros Benefícios Previdenciários								
<b>Benefícios - Militar</b>								
Reformas								
Pensões								
Outros Benefícios Previdenciários								
<b>Outras Despesas Previdenciárias</b>								
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS								
Demais Despesas Previdenciárias								
<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)</b>								
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (X - IX)</b>								
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS</b>	<b>APORTES REALIZADOS</b>							
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras								
Recursos para Formação de Reserva								





Caixa Apos.Pensoes Serv.Pub.Mun.Cianorte-PR

Página 5 de 5

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2020/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019
RECEITAS CORRENTES	100.000,00	100.000,00	13.067,78	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)</b>	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>13.067,78</b>	<b>-</b>

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Em 2020	Em 2019
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.046.000,00	1.096.000,00	306.813,64	380.542,45	234.619,49	351.886,76	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	40.000,00	40.000,00	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>1.086.000,00</b>	<b>1.136.000,00</b>	<b>306.813,64</b>	<b>380.542,45</b>	<b>234.619,49</b>	<b>351.886,76</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)</b>	<b>(986.000,00)</b>	<b>(1.036.000,00)</b>	<b>(293.745,86)</b>	<b>(380.542,45)</b>	<b>(221.551,71)</b>	<b>(351.886,76)</b>		

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SUPERINTENDENCIA DA CAPSECI, 25/Mai/2020, 14h e 49m.

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e a despesa liquidada.

Luiz Fernando Russo de Oliveira  
Contador - CRC/PR 053610/0-7

Giovana Sayuri Medeiros Hirata  
Superintendente

Anderson Cesar Pozza Frassão  
Responsável Unidade Seccional de Controle Interno





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL**

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

## ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre / 2020	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	264.612.286,00		102.257.965,47
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	72.446.425,00		33.031.394,06
IPTU	38.115.305,00		20.464.331,56
ISS	15.370.750,00		5.071.534,17
ITBI	4.200.000,00		1.293.928,84
IRRF	7.836.100,00		2.791.260,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.924.270,00		3.410.338,54
Contribuições	12.082.500,00		4.611.819,70
Receita Patrimonial	3.186.500,00		582.743,40
Aplicações Financeiras (II)	2.661.800,00		348.514,36
Outras Receitas Patrimoniais	524.700,00		234.229,04
Transferências Correntes	176.248.661,00		63.536.169,52
Cota-Parte do FPM	39.926.980,00		12.427.638,97
Cota-Parte do ICMS	36.952.800,00		12.277.027,25
Cota-Parte do IPVA	12.600.000,00		8.554.388,97
Cota-Parte do ITR	714.000,00		40.076,38
Transferências da LC 87/1996	336.000,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	529.200,00		177.502,65
Transferências do FUNDEB	31.076.000,00		11.328.800,57
Outras Transferências Correntes	54.113.681,00		18.730.734,73
Demais Receitas Correntes	648.200,00		495.838,79
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	648.200,00		495.838,79
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	261.950.486,00		101.909.451,11
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	27.802.299,93		2.801.003,48
Operações de Crédito (VI)	21.059.799,93		2.000.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	4.599.000,00		642.003,48
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	4.599.000,00		642.003,48
Transferências de Capital	2.143.500,00		159.000,00
Convênios	1.400.500,00		0,00
Outras Transferências de Capital	743.000,00		159.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	6.742.500,00		801.003,48
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	268.692.986,00		102.710.454,59

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre / 2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	241.388.434,00	118.437.480,20	67.858.131,51	60.583.953,52	8.983.155,39	4.488.265,11	4.487.946,87
Pessoal e Encargos Sociais	112.404.764,65	39.029.254,68	37.081.096,68	30.989.440,20	5.978.797,95	61.245,95	61.245,95
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.500.000,00	300.212,36	300.212,36	261.274,64	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	127.483.669,35	79.108.013,16	30.476.822,47	29.333.238,68	3.004.357,44	4.427.019,16	4.426.700,92
Transferências Constitucionais e Legais	12.159.387,65	8.534.870,05	2.212.161,15	2.212.161,15	67.278,53	705.160,84	705.160,84
Demais Despesas Correntes	115.324.281,70	70.573.143,11	28.264.661,32	27.121.077,53	2.937.078,91	3.721.858,32	3.721.540,08
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	239.888.434,00	118.137.267,84	67.557.919,15	60.322.678,88	8.983.155,39	4.488.265,11	4.487.946,87
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	43.885.862,47	9.163.813,70	1.174.288,73	1.000.676,14	1.401.046,91	2.125.609,33	1.366.678,04
Investimentos	42.585.862,47	8.679.730,31	690.205,34	628.682,54	1.401.046,91	2.125.609,33	1.366.678,04
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.300.000,00	484.083,39	484.083,39	371.993,60	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)</b>	42.585.862,47	8.679.730,31	690.205,34	628.682,54	1.401.046,91	2.125.609,33	1.366.678,04
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	116.230,00	-	-	-	-	-	-

[www.elotech.com.br](http://www.elotech.com.br)

26/05/2020 Pág. 1/2





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2.020/QUADRIMESTRE JANEIRO-ABRIL

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)								Em reais
<b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>282.590.526,47</b>	<b>126.816.998,15</b>	<b>68.248.124,49</b>	<b>60.951.361,42</b>	<b>10.384.202,30</b>	<b>6.613.874,44</b>	<b>5.854.624,91</b>	
<b>RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>25.520.265,96</b>							
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>								
<b>VALOR CORRENTE</b>								
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	20.339.139,00							
<b>JUROS NOMINAIS</b>								
<b>Até o Quadrimestre / 2020</b>								
<b>VALOR INCORRIDO</b>								
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	348.514,36							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	300.212,36							
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>25.568.567,96</b>							
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>								
<b>VALOR CORRENTE</b>								
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-18.178.000,00							
<b>ABAIXO DA LINHA</b>								
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>								
<b>SALDO</b>								
	<b>Em 31/Dez/2019 (a)</b>		<b>Até o Quadrimestre (b)</b>					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	10.191.242,05		11.707.158,66					
DEDUÇÕES (XXIX)	43.297.003,26		66.807.114,23					
Disponibilidade de Caixa	43.297.003,26		66.501.366,77					
Disponibilidade de Caixa Bruta	54.928.482,99		75.472.103,05					
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	11.631.479,73		8.970.736,28					
Demais Haveres Financeiros	0,00		305.747,46					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-33.105.761,21		-55.099.955,57					
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>21.994.194,36</b>							
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>								
<b>Até o Quadrimestre / 2020</b>								
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.660.743,45							
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00							
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	2.113.222,47							
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00							
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00							
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00							
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	4.121.894,58							
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>	<b>25.568.567,96</b>							
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>25.520.265,96</b>							
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>								
<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>								
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	20.259.253,30							
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00							
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	20.259.253,30							
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00							

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/mar/2020 às 13h e 38m.

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS





MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – Anexo VII (LRF, art. 53, inciso V)

Em Reais

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total L=(e+k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)		Saldo k=(f+g) - (i+j)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2019 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2019 (g)					
<b>RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)</b>	113.316,70	10.384.302,50	10.384.202,30	0,00	113.416,90	3.547.000,27	9.756.285,16	6.613.874,44	5.854.624,91	22.321,38	7.426.339,14	7.539.756,04
PODER EXECUTIVO	113.316,70	10.384.302,50	10.384.202,30	0,00	113.416,90	3.547.000,27	9.756.285,16	6.613.874,44	5.854.624,91	22.321,38	7.426.339,14	7.539.756,04
<b>RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)</b>	679,33	1.133.181,20	1.132.996,71	0,00	863,82	8,49	0,00	0,00	0,00	0,00	8,49	872,31
PODER EXECUTIVO	679,33	1.133.181,20	1.132.996,71	0,00	863,82	8,49	0,00	0,00	0,00	0,00	8,49	872,31
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	113.996,03	11.517.483,70	11.517.199,01	0,00	114.280,72	3.547.008,76	9.756.285,16	6.613.874,44	5.854.624,91	22.321,38	7.426.347,63	7.540.628,35

FONTE: Sistema Ekotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/ma/2020 às 12h e 15m.

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS

[www.ekotech.com.br](http://www.ekotech.com.br)





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO**  
**E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

RREO – ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

**RECEITAS DO ENSINO**

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (c)=(b/a)*100
1- RECEITAS DE IMPOSTOS	65.522.155,00	65.522.155,00	29.621.055,52	45,21
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	38.115.305,00	38.115.305,00	20.464.331,56	53,69
1.1.1- IPTU	33.700.000,00	33.700.000,00	18.222.414,35	54,07
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	4.415.305,00	4.415.305,00	2.241.917,21	50,78
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	4.200.000,00	4.200.000,00	1.293.928,84	30,81
1.2.1- ITBI	4.200.000,00	4.200.000,00	1.292.448,84	30,77
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	1.480,00	0,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	15.370.750,00	15.370.750,00	5.071.534,17	32,99
1.3.1- ISS	14.626.500,00	14.626.500,00	4.868.321,26	33,28
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	744.250,00	744.250,00	203.212,91	27,30
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	7.836.100,00	7.836.100,00	2.791.260,95	35,62
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF,art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	117.723.725,00	117.723.725,00	41.845.792,28	35,55
2.1- Cota-Parte FPM	53.808.725,00	53.808.725,00	15.534.548,60	28,87
2.1.1- Parcela Referente à CF, art. 159, I, alínea b	49.908.725,00	49.908.725,00	15.534.548,60	31,13
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	3.900.000,00	3.900.000,00	0,00	0,00
2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	46.191.000,00	46.191.000,00	15.346.283,97	33,22
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996	420.000,00	420.000,00	0,00	0,00
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	661.500,00	661.500,00	221.878,28	33,54
2.5- Cota-Parte ITR	892.500,00	892.500,00	50.095,42	5,61
2.6- Cota-Parte IPVA	15.750.000,00	15.750.000,00	10.692.986,01	67,89
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	183.245.880,00	183.245.880,00	71.466.847,80	39,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (c)=(b/a)*100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	50.400,00	50.400,00	6.311,79	12,52
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	4.210.050,00	4.210.050,00	1.292.948,47	30,71
5.1- Transferências do Salário-Educação	2.940.000,00	2.940.000,00	906.823,11	30,84
5.2- Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3- Transferências Diretas - PNAE	997.500,00	997.500,00	367.181,80	36,81
5.4- Transferências Diretas - PNATE	136.500,00	136.500,00	0,00	0,00
5.5- Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	5.193,64	0,00
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	136.050,00	136.050,00	13.749,92	10,11
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	41.550,00	41.550,00	4.901,75	11,80
6.1- Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2- Aplicações Financeiras dos Recursos de Convênios	41.550,00	41.550,00	4.901,75	11,80
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.400.000,00	2.400.000,00	0,00	0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	770.000,00	770.000,00	256.214,80	33,27
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONADAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	7.472.000,00	7.472.000,00	1.560.376,81	20,88





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO**  
**E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Continuação

RREO – ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

**FUNDEB**

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (c)=(b/a)*100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	22.764.745,00	22.764.745,00	8.369.158,06	36,76
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% 2.1)	9.981.745,00	9.981.745,00	3.106.909,63	31,13
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% 2.2)	9.238.200,00	9.238.200,00	3.069.256,72	33,22
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% 2.3)	84.000,00	84.000,00	0,00	0,00
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% 2.4)	132.300,00	132.300,00	44.375,63	33,54
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5))	178.500,00	178.500,00	10.019,04	5,61
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% 2.6)	3.150.000,00	3.150.000,00	2.138.597,04	67,89
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	31.120.000,00	31.120.000,00	11.334.143,82	36,42
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	31.076.000,00	31.076.000,00	11.328.800,57	36,46
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	44.000,00	44.000,00	5.343,25	12,14
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	8.311.255,00	8.311.255,00	2.959.642,51	35,61

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) &gt; 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) &lt; 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Período (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Período (g)	% (h) = (g/d)x100	
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	30.800.000,00	30.800.000,00	11.006.000,16	35,73	10.623.382,50	34,49	382.617,66
13.1- Com Educação Infantil	12.300.000,00	12.300.000,00	4.667.180,38	37,94	4.496.573,74	36,56	170.606,64
13.2- Com Ensino Fundamental	18.500.000,00	18.500.000,00	6.338.819,78	34,26	6.126.808,76	33,12	212.011,02
14- OUTRAS DESPESAS	320.000,00	465.034,93	143.511,75	30,86	114.809,40	24,69	28.702,35
14.1- Com Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2- Com Ensino Fundamental	320.000,00	465.034,93	143.511,75	30,86	114.809,40	24,69	28.702,35
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)	31.120.000,00	31.265.034,93	11.149.511,91	35,66	10.738.191,90	34,35	411.320,01
<b>DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO</b>							<b>VALOR</b>
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							0,00
16.1 - FUNDEB 60%							0,00
16.2 - FUNDEB 40%							0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							145.034,93
17.1 - FUNDEB 60%							0,00
17.2 - FUNDEB 40%							145.034,93
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)							145.034,93
<b>INDICADORES DO FUNDEB</b>							<b>VALOR</b>
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							10.593.156,97
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %							93,73
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %							-0,27
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %							6,54
<b>CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE</b>							<b>VALOR</b>
20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							145.034,93
21- DESPESAS CUSTEADAS COM SALDO DO ITEM 20 ATE O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO							145.034,93



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO**  
**E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

Continuação

RREO – ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Período (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Período (g)	% (h) = (g/d)x100	
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	25.149.000,00	25.544.900,00	9.531.364,68	37,31	8.602.327,83	33,68	0,00
22.1 - Creche	25.149.000,00	25.544.900,00	9.531.364,68	37,31	8.602.327,83	33,68	0,00
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb	12.300.000,00	12.300.000,00	4.667.180,38	37,94	4.496.573,74	36,56	0,00
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	12.849.000,00	13.244.900,00	4.864.184,30	36,72	4.105.754,09	31,00	0,00
22.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23- ENSINO FUNDAMENTAL	38.048.740,00	39.281.574,93	12.724.045,00	32,39	11.368.136,04	28,94	0,00
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do Fundeb	18.820.000,00	18.965.034,93	6.482.331,53	34,18	6.241.618,16	32,91	0,00
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	19.228.740,00	20.316.540,00	6.257.920,78	30,80	5.142.504,39	25,31	0,00
23.9- (-) Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	-16.207,31	0,00	-15.986,51	0,00	0,00
24- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25- ENSINO SUPERIOR	321.500,00	321.500,00	68.122,88	21,19	42.002,36	13,06	26.120,52
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENS. RF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27- OUTRAS	993.000,00	1.303.000,00	257.570,04	19,77	224.148,81	17,20	33.421,23
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (22+23+24+25+26+27)	64.512.240,00	66.450.974,93	22.581.102,60	33,98	20.236.615,04	30,45	59.541,75

**DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL****VALOR**

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	2.959.642,51
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	145.034,93
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	621.378,64
33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45j)	0,00
35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+ 30 + 31+ 32 + 33 + 34) DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)	3.726.056,08
36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) - 35)	16.244.407,79
37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) * 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%	22,73

**OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE**

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Período (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Período (g)	% (h) = (g/d)x100	
39- DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	3.034.500,00	3.664.500,00	1.884.280,25	51,42	737.934,55	20,14	0,00
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÃO DE CRÉDITO	6.900.000,00	4.250.000,00	344.193,11	8,10	58.214,95	1,37	0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	940.700,00	1.396.623,68	745.604,91	53,39	484.398,98	34,68	0,00
42- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+39+40+41)	10.875.200,00	9.311.123,68	2.974.078,27	31,94	1.280.548,48	13,75	0,00
43- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+42)	75.387.440,00	75.762.098,61	25.555.180,87	33,73	21.517.163,52	28,40	59.541,75

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O PERÍODO	CANCELADOS EM 2020 (j)
44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	5.087.930,98	0,00
44.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	0,00	0,00
44.2- Executadas com Recursos do FUNDEB	5.087.930,98	0,00



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO**  
**E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

Continuação

RREO – ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	VALOR	
	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	1.238.641,93	729.508,40
46- (+)INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO	11.328.800,57	906.823,11
47- (-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O PERÍODO	10.257.268,56	738.144,72
47.1 Orçamento do Exercício	9.163.661,56	736.897,32
47.2 Restos a Pagar	1.093.607,00	1.247,40
48- (+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O PERÍODO	5.343,25	8.848,17
49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	2.315.517,19	907.034,96
50- (+) Ajustes	0,00	0,00
50.1 (+)Retenções	0,00	0,00
50.2 (-)Valores a recuperar	0,00	0,00
50.3 (+)Outros valores extraorçamentários	0,00	0,00
50.4 (+)Conciliação Bancária	0,00	0,00
51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	2.315.517,19	907.034,96

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/mai/2020 as 13h e 43m.

Para maior transparência na divulgação das despesas liquidadas e das não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados, a coluna "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS", deverá ser utilizada no RREO do último bimestre do exercício de referência.

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS







MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL**  
**(REGRA DE OURO)**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 9 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

<b>RECEITAS</b>	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	21.059.799,93	2.000.000,00	19.059.799,93
<b>DESPESAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	43.885.862,47	9.163.813,70	34.722.048,77
Investimentos	42.585.862,47	8.679.730,31	33.906.132,16
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.300.000,00	484.083,39	815.916,61
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	43.885.862,47	9.163.813,70	34.722.048,77
<b>RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OUROS (III) = (II - I)</b>	<b>22.826.062,54</b>	<b>7.163.813,70</b>	<b>15.662.248,84</b>

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/mai/2020 as 13h e 41m.

Nota: Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

\_\_\_\_\_  
ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

\_\_\_\_\_  
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE**  
**ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO XI (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RS 1,00

<b>RECEITAS</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA (a)</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS (b)</b>		<b>SALDO A REALIZAR (c) = (a-b)</b>
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	4.704.000,00	657.605,13		4.046.394,87
Receita de Alienação de Bens Móveis	189.000,00	72.500,00		116.500,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	4.410.000,00	569.503,48		3.840.496,52
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00		0,00
Receita de Rendimento de Aplicações Financ.	105.000,00	15.601,65		89.398,35

  

<b>DESPESAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS (e)</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS (f)</b>	<b>DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	<b>PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)</b>	<b>SALDO A PAGAR (h) = (d-e)</b>
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	6.326.000,00	612.613,21	56.727,99	46.227,99	555.885,22	299.676,43	5.713.386,79
Despesas de Capital	6.326.000,00	612.613,21	56.727,99	46.227,99	555.885,22	299.676,43	5.713.386,79
Investimentos	6.326.000,00	612.613,21	56.727,99	46.227,99	555.885,22	299.676,43	5.713.386,79
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

  

<b>SALDO FINANCEIRO A APLICAR</b>	<b>2019 (i)</b>	<b>2020 (j) = (Ib - (II f + II g))</b>	<b>SALDO ATUAL (k) = (III i + III j)</b>
VALOR (III)	4.662.965,93	311.700,71	4.974.666,64

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/mai/2020 as 13h e 44m.

\_\_\_\_\_  
ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

\_\_\_\_\_  
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS



<b>Conselho Municipal da Saúde</b>		<b>Relatório 1º Quadrimestre de Abril de 2020</b>	
<b>RECEITAS</b>		<b>1º Quadrimestre/20</b>	<b>1º Quadrimestre/20</b>
Total de Receitas 15%		10.720.027,17	10.720.027,17
Remuneração Depósitos Especiais Vinculados 15%		477,73	477,73
Remuneração Depósitos Especiais Vinculados		14.889,00	14.889,00
SAUDE (Convênios)		15.123.423,76	15.123.423,76
<b>TOTAL</b>		<b>25.858.817,66</b>	<b>25.858.817,66</b>
<b>DESPESAS</b>		<b>1º Quad. Empenhado</b>	<b>1º Quad. Liquidado</b>
<b>Fonte 303 - Saude/perc. Vinculado s/rec.de impostos</b>			
Administração Geral		858.330,29	542.366,25
Atenção Básica		6.144.317,00	5.376.304,69
Assistência Hospitalar e Ambulatorial		17.383.918,99	8.070.921,76
Suporte Profilático e Terapêutico		1.304.880,55	1.078.251,43
Vigilância Sanitária		945.359,33	929.429,81
Administração Financeira		95.327,35	94.496,71
<b>TOTAL</b>		<b>26.732.133,51</b>	<b>16.091.770,65</b>
<b>Fonte 0 - Recursos livres</b>		<b>25.107,84</b>	<b>25.107,84</b>
<b>Fonte 347 - Projeto Qualidade de Acesso</b>		<b>2.298.205,90</b>	<b>483.082,14</b>
<b>Fonte 348 - Doações Justiça Federal p/Enfrentamento da Emergê</b>		<b>137.206,70</b>	<b>800,00</b>
<b>Fonte 494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde</b>		<b>22.389.754,69</b>	<b>7.159.082,58</b>
<b>Fonte 510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia</b>		<b>447.932,65</b>	<b>295.253,90</b>
<b>Fonte 1494 - Bloco Custeio Ações Serv. Saúde - Rep. Estaduais</b>		<b>1.882.709,85</b>	<b>845.571,26</b>
<b>Fonte 3000 - Recursos livres Ex. Anteriores</b>		<b>197.736,85</b>	<b>4.796,22</b>
<b>Fonte 3303 - Receitas vinculadas - Ex. Anteriores</b>		<b>70.396,58</b>	<b>19.199,07</b>
<b>Fonte 3494 - Bloco Custeio Ações Serv. Saúde Ex. Anter.</b>		<b>194.107,72</b>	<b>2.847,30</b>
<b>Fonte 3500 - Bloco Investimentos na Rede de Serv. Saúde</b>		<b>92.768,28</b>	<b>59.745,00</b>
<b>Fonte 3518 - Bloco de Inv. Na Rede Serv. Público de Saúde</b>		<b>35.020,90</b>	-
<b>Fonte 31494 - Bloco Custeio Ações Serv. Saúde Repas. Estaduais</b>		<b>14.017,37</b>	<b>9.017,37</b>
<b>Fonte 31518 - Manutenção da Divisão de Assistência Farm.</b>		<b>148.910,00</b>	<b>52.440,00</b>
<b>Fonte 32494 - Bloco Custeio Ações Serv. Saúde - Emenda</b>		<b>329.346,00</b>	<b>2.400,00</b>
		-	
<b>TOTAL</b>		<b>28.263.221,33</b>	<b>8.959.342,68</b>
<b>Resumo das despesas com a Saúde</b>		<b>1º Quad. Empenhado</b>	<b>1º Quad. Liquidado</b>
Despesas Fonte 303		26.732.133,51	16.091.770,65
Demais Despesas		28.263.221,33	8.959.342,68
<b>Total das Despesas</b>		<b>54.995.354,84</b>	<b>25.051.113,33</b>
<b>PERCENTUAIS DA DESPESA COM SAUDE</b>		<b>1º Quad. Empenhado</b>	<b>1º Quad. Liquidado</b>
Receitas Vinculadas à Saúde (Total PMC)		86.605.638,29	86.605.638,29
(-) Receitas de Convênios		15.123.423,76	15.123.423,76
(-) Transferências de Convênios Saúde		-	-
(-) Remuneração de Depósitos Especiais		15.366,73	15.366,73
<b>Total de Receitas Vinculadas à Saúde</b>		<b>71.466.847,80</b>	<b>71.466.847,80</b>
Despesas com Saúde		54.995.354,84	25.051.113,33
(-) Despesas de Convênios		28.263.221,33	8.959.342,68
(-) Insuficiência Financeira		-	-
<b>Total de Despesas com Saúde</b>		<b>26.732.133,51</b>	<b>16.091.770,65</b>
<b>Percentual de Despesas sobre as Receitas</b>		<b>37,40</b>	<b>22,52</b>
<b>Obs: O original está assinado e Arquivado na Divisão de Contabilidade.</b>			





MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
**DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º Bimestre de 2020

RREO – Anexo XIII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2020	
		No bimestre	Até o Bimestre

  

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029

FONTE: Sistema Ekotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 26/mai/2020 as 13h e 45m.

Nota:

ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS



MUNICÍPIO DE CIANORTE  
PODER EXECUTIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 48 - Anexo XIV

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até Período
<b>RECEITAS</b>	
Previsão Inicial	288.342.500,00
Previsão Atualizada	292.257.085,93
Receitas Realizadas	105.023.216,27
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	20.259.253,30
<b>DESPESAS</b>	
Dotação Inicial	284.200.000,00
Dotação Atualizada	308.373.839,23
Despesas Empenhadas	133.477.952,89
Despesas Liquidadas	73.578.292,20
Despesas Pagas	65.481.086,17
Superávit Orçamentário	31.444.924,07
<b>DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO</b>	<b>Até Período</b>
Despesas Empenhadas	133.477.952,89
Despesas Liquidadas	73.578.292,20
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>Até Período</b>
Receita Corrente Líquida	255.771.717,23
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	254.467.001,23
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	253.162.285,23





MUNICÍPIO DE CIANORTE  
 PODER EXECUTIVO  
 ESTADO DO PARANÁ  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até Período	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00

  

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado até o Período (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal	-18.178.000,00	25.568.567,96	-140,66
Resultado Primário	20.339.139,00	25.520.265,96	125,47



MUNICÍPIO DE CIANORTE  
 PODER EXECUTIVO  
 ESTADO DO PARANÁ  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrito	Cancelado Até o Período	Pagamento Até o Período	Saldo a Pagar
<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>				
Poder Executivo	11.631.479,73	0,00	11.517.199,01	114.280,72
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>				
Poder Executivo	13.303.293,92	22.321,38	5.854.624,91	7.426.347,63
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>24.934.773,65</b>	<b>22.321,38</b>	<b>17.371.823,92</b>	<b>7.540.628,35</b>

  

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até Período	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar Exerc.	% Aplicado Até o Período
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE	16.244.407,79	<18% / 25%>	22,73
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	0,00	60%	0,00
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	10.623.382,50	60%	93,73





**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até Período	Saldo Não Realizado		
Receita de Operação de Crédito	2.000.000,00	19.059.799,93		
Despesa de Capital Líquida	9.163.813,70	34.722.048,77		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	30.953.988,34	54.418.161,89	79.875.206,69	20.046.286,56
Despesas Previdenciárias	20.000.856,71	31.355.689,10	41.342.351,78	35.059.968,09
Resultado Previdenciário	10.953.131,63	23.062.472,79	38.532.854,91	-15.013.681,53
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS	Valor Apurado Até Período	Saldo a Realizar		
Receita da Alienação de Ativos	657.605,13	4.046.394,87		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	56.727,99	6.279.772,01		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até Período	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar Exerc.	% Aplicado até o Período	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.683.728,95	15,00	6,55	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

[www.elotech.com.br](http://www.elotech.com.br)



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA**  
**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE CIANORTE, emitido em 28/mar/2020 as 12h e 04m.

**Comentários**

- 1 - O índice e o valor demonstrado pelo relatório em Aplicado em Saúde Pública está incorreto, portanto o valor corrigido da Despesa liquidada até 30/04/2020 com Ações e Serviços da Saúde é: R\$ 16.091.770,65 e índice de 22,65%.

\_\_\_\_\_  
ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO  
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

\_\_\_\_\_  
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

\_\_\_\_\_  
JOLANIR GERALDA BELONE  
SECRETÁRIA MUN. DE FINANÇAS



DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A EMPENHAR (c-d)
		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	No Bimestre	Até o Bimestre (d)	
		<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>881.785,80</b>	<b>95.409,38</b>	<b>237.820,99</b>	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	423.000,00	59.929,77	142.067,20	59.929,77	142.067,20	280.932,80
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	458.785,80	35.479,61	95.753,79	17.036,57	20.566,55	363.032,01
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>174.089,32</b>	<b>-</b>	<b>12.823,48</b>	<b>7.632,00</b>	<b>7.632,00</b>	<b>161.265,84</b>
INVESTIMENTOS	174.089,32	-	12.823,48	7.632,00	7.632,00	161.265,84
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1.055.875,12</b>	<b>95.409,38</b>	<b>250.644,47</b>	<b>84.598,34</b>	<b>170.265,75</b>	<b>805.230,65</b>



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

